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Nordel
P 421
F 420
B  1

Norge
P 134
F 133
B  1

Sverige
P 160
F 153
B  7

Danmark
P 45
F 39
B  6

Finland
P 82
F 95
B  -13

Prognostisert energibalanse 2011
Gjennomsnittsår

P =  Produksjon
F = Forbruk
B =  Balanse uten utveksling

Alle tall i TWh

Nordel
62 950
73 200
69 000

Norge
21 300
23 600
23 050

Sverige
23 100
28 900
27 000

Danmark -Ø
2 450
3 070
 2 700

Danmark -V
3 500
4 120
3 780

Finland
12 600
15 200
14 900

Maksimallast 2007/08 hele Norden
Målt 12. desember 2007, 18-19 (CET)

Målt makslast (MWh/h)
Nordels prognose for makslast (MWh/h) 1 av 10 vintre 
Historisk makslast per land (MWh/h)
Historisk makslast i Norden 5. feb. 2001 (MWh/h)

FIGUR 1.5: Makslastforbruk i Norden 12. desember 
2007 (Kilde: Nordel)

FIGUR 1.6: Nordels prognose for energibalanse 
i normalår 2011 (Kilde: Nordel)

Nordel
P 79 200
F 73 900
B  5 300

Norge
P 25 500
F 24 000
B  1 500

Sverige
P 30 400
F 28 500
B  1 900

Danmark
P 7 850
F 7 350
B  500

Finland
P 15 100
F 15 800
B  -700

Prognostisert effektbalanse 2011/12
Temperaturforhold som ved 1 av 10 vintre

P =  Produksjon fratrukket reserver
F = Makslast i hvert land
B =  Balanse i hvert land

Alle tall i MWh/h

FIGUR 1.7: Nordisk prognose for effektbalanse  
vinteren 2011/12 (Kilde: Nordel)

Historisk energiutvikling i Norden
Figur 1.4 viser utviklingen i installert produksjonskapa-
sitet og årsforbruk i det felles nordiske kraftmarkedet. 
Trenden er en redusert forbruksvekst, samt at veksten i 
ny produksjonskapasitet de siste 10-15 årene har ligget 
etter veksten i forbruket. I prognosene fremover synes 
dette bildet å endre seg. I et normalår ligger både pro-
duksjon og forbruk på i underkant av 400 TWh.

Danmark markerer seg med den høyeste veksttakten 
for produksjonskapasitet det seneste 10-året, noe som 
skyldes stor vindkraftutbygging. I perioden 1995-2005 
med samlet nordisk vekst i produksjons-kapasitet på 
0,5 % per år, hadde Danmark en vekst på 2,2% per år, 
Finland 1,2%, Norge 0,4% og Sverige en reduksjon på 
0,4% pr.år. 

Dagens effektsituasjon i Norge og Norden
Maksimallasten for det samlede nordiske systemet var 
for vinteren 2007/2008 på 63000 MW. For en kald vinter 
(1 av 10 vintre) kunne maksimallasten vært så høy som 
73000 MW. Dette under forutsetning av at det er kaldt 
i hele Norden samtidig. Tidenes høyeste maksimallast 
inntraff den 5. februar 2001, med en samlet last på ca 
69000 MW.

Under normalt gode forhold regnes tilgjengelig pro-
duksjonskapasitet å være i størrelsesorden 74000 MW 
(fratrukket reserver), noe som betyr at Norden i ekstremt 
kalde perioder vil være selvforsynt. 

Energi- og effektsituasjonen de kommende 3 år
UTVIKLINGEN I ENERGISITUASJONEN

Figur 1.6 viser forventet forbruk sammen med forventet 
produksjon i et normalår for Norden år 2011. 

Sverige og Danmark forventes med de gitte forutsetnin-
gene å ha et relativt stort overskudd. Finland forventes 
å ha et stort underskudd (nytt 1600 MW kjernekraftverk 
idriftsettes mot slutten av 2011). Norden totalt forventes 
å være i balanse, dog med stor import fra Russland og 
stor eksport mot kontinentet. 

I et ekstremt tørrår vil vannkraftproduksjonen reduseres 
med ca 40 TWh. Dette kompenseres ved økt termisk 
produksjon, import fra kontinentet og redusert forbruk. 
Forbrukets prisfølsomhet forventes å være størst i Nor-
ge, og minst i Finland og Danmark.

UTVIKLING I EFFEKTSITUASJONEN

Figur 1.7 viser Nordels forventninger til effektbalansen 
på en kald vinterdag (1 av 10 vintre) 3 år frem i tid. Med 
unntak av Finland vil alle nordiske land være selvforsynt. 
Effektbalansen i Finland er inklusive nytt kjernekraftverk 
som forventes idriftsatt vinter 2011/12. Finland har i til-
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legg mulighet for import fra Russland. Prognostisert 
effektbalanse for Norden sett under ett gir et overskudd 
på rundt 5000 MW per 2011/12. Dette er en betydelig 
styrking i forhold til dagens situasjon. Hovedårsaken 
er ny produksjonskapasitet. Det fi nske kjernekraftver-
ket vil styrke effektbalansen med om lag 1600 MW, og 
utover det vil en rekke prosjekter medføre vesentlige 
mengder ny kapasitet. Spesielt i Sverige vil oppgradering 
av kjernekraft, fl ere nye vindparker samt utbygging av 
biokraftverk gi et vesentlig produksjonstilskudd.

Importkapasiteten fra Russland forventes å være 1460 
MW. Maksimal kapasitet til/fra kontinentet er antatt å 
være ca. 3500 MW. Det må imidlertid påregnes begrens-
ninger i denne kapasiteten i en maksimallastsituasjon.

1.3 Markedsutviklingen 
 i Norden og Europa

Markedsutviklingen i Norden
Gjennom nye og eksisterende overføringsforbindelser 
blir det nordiske kraftmarkedet stadig mer integrert med 
det europeiske kraftmarkedet. Dette gjenspeiles i det 
nordiske samarbeidet gjennom organisasjonen Nordel. 
Nordels nye strategi har fokus på europeisk integrasjon 
og utvikling, samtidig som man skal videreutvikle Norden 
som region gjennom det nordiske markedet. Aktiv del-
tagelse i det nordiske og europeiske TSO-samarbeidet 
er derfor viktig for Statnett og Nordel. 

Økt integrasjon og nye forbindelser fører til nye mulighe-
ter, men også til en del utfordringer. Mulighetene ligger 
i at kraftfl yten blir mer effektiv og ressursutnyttelsen 
bedre. Dette fordrer imidlertid effektive markedskop-
lingsløsninger. TSOene i Europa, deriblant Norden, har 
derfor stor fokus på å legge til rette for effektive han-
delsløsninger. Ulike prosjekter pågår og fl ere innbefatter 
Norden direkte. 

Markedsbasert kraftutveksling gir imidlertid enkelte 
utfordringer for driften av kraftsystemet. Relativt hyp-
pige og store variasjoner i kraftfl yten mellom systemene 
gir utfordringer for frekvenskvaliteten i systemet. Nordel 
har derfor stor fokus på økt driftssamarbeid og å utvikle 
markedsbaserte løsninger som bidrar til å løse utfordrin-
gene rundt frekvenskvaliteten.

En viktig forutsetning for et velfungerende marked er 
transparent informasjon til markedet. Det nordiske kraft-
markedet er langt fremme på dette området. Likevel 
ønsker Nordel å sette økt fokus på dette feltet og har 
økt transparens som en viktig del av den strategiske 
agendaen. Målsettingen er at Norden til enhver tid skal 
være i forkant på dette område. 

Et felles nordisk sluttbrukermarked er en målsetting for 
de nordiske myndighetene. Nordel har derfor besluttet 
å innføre harmoniserte prinsipper for balanseavregning. 
De harmoniserte prinsippene vil innføres i de nordiske 
landene 1. januar 2009. Denne harmoniseringen er et 
viktig steg mot målet om et felles nordisk sluttbruker-
marked. 

I tillegg til dette, ligger det også i forslaget at aktørene i 
Norden skal ha den samme muligheten for å handle seg 
i balanse innenfor driftsdøgnet gjennom Elbas. Elbas er 
dermed tenkt innført også i Norge (se egen beskrivelse 
av dette).

Markedsutviklingen i Europa
EU-kommisjonen kom med forslag til en ny elmarkeds-
pakke i september 2007. Det viktigste i forslaget var:
• Krav om eiermessig skille mellom produksjon og nett 

på høyste spenningsnivå
• Tettere og mer formelt samarbeid mellom TSOene
• Opprettelse av et eget regulatorbyrå (ACER)

Andre viktige forslag er at det foretrekkes at det skal 
benyttes implisitte auksjoner4 ved håndtering av over-
føringsbegrensninger. Dette vil på sikt bidra til en mer 
effektiv bruk av overføringssystemene i Europa.

Forslagene skal behandles i EU-parlamentet og EU-
rådet i løpet av 2008. Det er størst fokus på forslaget 
om eiermessig skille mellom nett og produksjon. En 
konsekvens av dette forslaget er at Eon Netz er lagt 
ut for salg.

De europeiske TSOene samarbeider gjennom organi-
sasjonen ETSO med prosjekter for å implementere ulike 
markedsløsninger. Det mest sentrale prosjektet i 2008 er 
felles prosjekt med EurPex vedrørende markedskopling. 
Prosjektet er initiert av EU-kommisjonen og europeiske 
regulatorer og skal være ferdig i november. Samtidig som 
dette prosjektet pågår er det fl ere konkrete aktiviteter i 
forhold til å etablere løsninger for markedskopling

Baltikum og Russland
Både det baltiske og det russiske kraftmarkedet vil kun-
ne være interessante for økt samhandel med Norden. 
Usikkerheten er dog stor i forhold til hvilken retning disse 
markedene går. Russland har i dag et stort overskudd, 
noe som spesielt har sammenheng med særdeles store 
naturgitte ressurser. Fremover vil et økende forbruk i 
Russland kombinert med høye kull-, gass- og oljepriser 
kunne føre til vesentlige endringer i kraftbalansen. 

4  Ved implisitt auksjon fremkommer fl yten på kabelen som et resultat av kraft-
handel mellom markeder. Ved eksplisitt auksjon bys det direkte på kabelkapa-
sitet. Det nordiske markedet hos Nord Pool Spot benytter implisitt auksjon.
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Det pågår utredninger om utvidet kapasitet mellom Fin-
land og Estland (Estlink 2) og ny link mellom Sverige og 
Litauen. I tillegg har utvidet kapasitet mot Russland fl ere 
ganger vært på dagsordenen.

Prioriterte områder for Statnett
EU-kommisjonens forslag til ny elmarkedspakke vil kun-
ne få stor betydning for Statnett: Det er spesielt forslaget 
om å etablere en ny TSO organisasjon (ENTSOE) som 
er viktig. Organisering av ENTSOE vil ha direkte konse-
kvens for hvilken rolle Nordel får i den videre utviklingen 
av et felles kraftmarked. Statnett vil derfor arbeide for 
at vi får en sterkest mulig innfl ytelse i ENTSOE. Dette 
kan oppnås ved at Norge blir medlem på samme vilkår 
som EUs medlemsland. For Norge og andre land som 
er forholdsvis små, er det også viktig at ENTSOE får et 
sterkt sekretariat.

Effektiv håndtering av overføringsbegrensninger har alltid 
vært viktig for Statnett. Det er viktig at elspotområdene 
blir satt der fl askehalsene faktisk oppstår, og at det er 
begrenset mulighet til å fl ytte fl askehalser til landegren-
sene. Arbeidet med å innføre koordinerte auksjoner og 
fl ytbasert markedskopling i Europa vil innebære store 
endringer i hvordan kapasiteten blir auksjonert sam-
menlignet med tidligere. Det vil også bli nye og utfor-
drende diskusjoner om fordeling av fl askehalsinntekter 
på grensene. 

Nedenfor gis det en kort status over prioriterte saksområ-
der innenfor det nordiske og europeiske samarbeidet: 

MARKEDSKOPLING

De regionale initiativene (ERI) som er initiert av ERGEG5 
har resultert i to konkrete markedskoplingsprosjekter 
som direkte påvirker Norge. Dette er EMCC (European 
Market Coupling Company) i Northern Europe regionen, 
og CWE MC i Central Western Europe regionen.

EMCC vil etablere en markedskopling mellom Danmark 
og Tyskland, og dermed kople det nordiske markedet 
sammen med det tyske markedet.

CWE MC vil kople sammen kraftmarkedene i Frankrike, 
Tyskland, Nederland, Belgia og Luxembourg. CWE MC 
vil følgelig delvis overlappe EMCC (Tyskland) og også ha 
en tett kopling direkte til Norge via NorNed.

Hittil har ikke koplingen mellom de forskjellige initiativene 
vært adressert i detalj, men det forventes at dette er en 
problemstilling det må fokuseres på i den nærmeste 
fremtid for å sikre en velfungerende markedskopling 
i Europa.

5  European Regulators’ Group for electricity and gas

I parallell med de mer strukturelle og designmessige arbei-
dene med markedskopling foregår det også en betydelig 
utvikling av de eksisterende kraftbørsene i Europa:
• fusjon mellom EEX6 og Powernext7 
• salg av store deler av Nord Pool ASA til OMX8

• salg av Nord Pools eierandel i EEX 

I de to regionene er det i dag aktive day-ahead mar-
keder, og det forventes at som et ledd i markedskop-
lingsprosjektene vil markedsregler etc. harmoniseres. 
Innen 2009 forventes det også at det vil tilbys intra-day 
markeder i regionene.

FLASKEHALSHÅNDTERING

Det er fremdeles ingen enighet i Nordel om hvordan 
strukturelle fl askehalser i nettet skal håndteres på kort 
og mellomlang sikt. Statnett og Energinet.dk mener 
fl askehalser i nettet bør håndteres ved bruk av fl ere 
prisområder for å gi økonomiske insentiver til aktørene 
på kort og lang sikt. Svenska Kraftnät og Fingrid på sin 
side argumenterer for at færre og større prisområder er 
et bedre alternativ i forhold til å legge til rette for bedre 
konkurransemessige forhold.

Dagens ordning for fl askehalshåndtering og mulige for-
bedringer av denne blir diskutert i Norden, og må også 
ses i sammenheng med markedsutviklingen i Europa 
og koplingen mellom markeder.

TRANSITT (ITC)

Statnett har siden 2004 deltatt I Europas transittoppgjør 
(ITC), der land som importerer og eksporterer kraft sam-
tidig blir økonomisk kompensert av de andre landene. 
Vår fokus på området har økt de siste par årene. Dette 
skyldes utvikling av modeller med potensielt svært høye 
kostnader for Norge. I vår kommunikasjon er vi blitt mer 
og mer klare på at en eskalerende ITC ordning gir klare 
disinsentiver for nye investeringer. Det er derfor viktig å 
arbeide for at ordningen blir endret slik at det maksimalt 
er et transittoppgjør for tap.

I ETSO er det enighet om en transittavtale for 2008-2009. 
Avtalen innebærer en årlig kostnad for Norge på ca 17 M . 
I ETSO er det satt ned et prosjekt med sikte på å fi nne en 
løsing som skal være gjeldende fra og med 2010.

Kostnader knyttet til transittoppgjøret er en del av det 
samfunnsøkonomiske regnestykket når nye investeringer 
skal vurderes. Utformingen av transittmodell er derfor 
meget viktig for Norge. I verste fall kan slike kostnader 
medføre at investeringer ikke blir samfunnsøkonomisk 
lønnsomme.

6  The European Energy Exchange
7  Power exchange in France
8  OMX Nordic Exchange, er en del av NASDAQ OMX Group Inc
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Derfor vil løsningen som etableres for ITC ha betydning 
for hvilke investeringer som gjennomføres i Norge, og 
i særskilt grad mellom Norge og nabolandene i årene 
som kommer. Dette er derfor et av områdene Statnett 
har sterk fokus på.

SALG AV SYSTEM- OG BALANSETJENESTER TIL UCTE 

(UNION FOR THE CO-ORDINATION OF TRANSMISSION 

OF ELECTRICITY)

Prisdifferansen på regulertjenester i Norden og på kon-
tinentet kan være større enn prisdifferansen på kraft. 
Det vil da være samfunnsøkonomisk gunstig å benytte 
en del overføringskapasitet til utveksling av system- og 
balansetjenester i stedet for til energihandel. Dersom 
det skal utveksles automatiske reserver (primær- og 
sekundærreserve) må det avsettes overføringskapasitet 
til dette, og land som kjøper må stole på at reservene 
er tilgjengelige til enhver tid.

Det vil alltid være tilgjengelig overføringskapasitet på 
forbindelsene i en eller begge retninger for ”on the day” 
handel etter spothandelen og for handel med manuelle 
reserver. 

Både for NorNed og eventuelt andre forbindelser vil Stat-
nett forhandle frem avtaler om kjøp og salg av systemy-
telser. Etterspørselen etter slike ytelser vil øke i fremti-
den. Dette skyldes blant annet at økt andel vindkraft på 
kontinentet vil etterspørre mer fl eksibel vannkraft. Dette 
vil isolert sett også bidra til at etterspørselen etter nye 
forbindelser mellom Norge og UCTE området øker.

IMPLEMENTERING AV FELLES NORDISK BALANSEAV-

REGNING OG ELBAS

Balansering av fysisk produksjon og forbruk skjer i dag 
i to faser; planleggingsfasen og driftsfasen. I dag star-
ter planleggingen av det neste driftsdøgnet ved at de 
systemansvarlige bestemmer hvilken kapasitet man gir 
til elspot handel mellom de ulike spotområdene før kl. 
10:00. Aktørene må nå i henhold til sitt balanseansvar 
planlegge for at porteføljen skal være balansert. Aktø-
rene står fritt til å velge hvorvidt de vil oppfylle denne 
forpliktelsen gjennom bruk av egne produksjonsressur-
ser, inngå bilaterale avtaler eller handel i spotmarkedet. 
Spotmarkedet lukkes for handel for neste døgn kl. 12:00 
og markedsprisen skal være satt før 14:00. Aktørene vet 
da prisene og resultatet av eventuelle handler i spot-
markedet. Produsentene kan så planlegge kjøringen 
av sine kraftverk der planene, i henhold til forskriften 
for systemansvaret §8, skal ”utarbeides i samsvar med 
konsesjonærens forpliktelser og rettigheter”. Før 19:00 
rapporterer produsentene sine kjøreplaner til Statnett 
som systemansvarlig, og dersom alle har gjort en god 
planleggingsjobb, vil man gå inn i driftsdøgnet med små 
ubalanser. 

I driftsfasen har Statnett som systemansvarlig ansvaret 
for balansen i systemet. Det viktigste virkemiddelet i 
utførelsen av denne oppgaven er regulerkraftmarkedet. 
Aktørene har innen 19:30 dagen før driftsdøgnet gitt 
bud til dette markedet som systemansvarlig kan bruke 
ved behov. Produsentene plikter i henhold til forskriften 
for systemansvaret §8 ”å følge innmeldt produksjons-
plan”. Aktørenes ansvar er ellers i denne fasen å følge de 
instruksene som kommer fra systemansvarlig og melde 
fra om større forstyrrelser.

Statnett har gjennom Nordel gått inn for å innføre en 
nordisk harmonisert balanseavregning fra og med januar 
2009. Dette krever noen forskriftsendringer, og Statnett 
har derfor anmodet Norges vassdrags- og energidirekto-
rat (NVE) om å foreta de nødvendige endringer i forskrif-
tene. Den nordisk harmoniserte modellen vil medføre et 
endret kostnadsallokeringsprinsipp for systemdriftskost-
nader der deler av systemdriftskostnadene skal belastes 
de balanseansvarlige, og ikke kun sentralnettskundene 
som i dag. Det vil innføres en ny nordisk gebyrstruktur for 
balanseavregningen, og nye rapporteringsfrister til TSO 
med felles gate closure i Norden. I tillegg vil man innføre 
en ny modell for prising og beregning av ubalanser i 
Norden, med én produksjonsbalanse og én forbruks- og 
handelsbalanse. Produksjonsbalansen vil prises etter 
en topris-modell, mens forbruks- og handelsbalansen 
prises etter en énpris-modell.

I tillegg skal det åpnes for intradag-handel i hele Nor-
den, også i Norge. Statnett har derfor valgt å innføre 
Elbas i Norge. Innføring av Elbas er også i tråd med EU-
kommisjonens krav om at alle land skal ha et intra day 
marked. Implementering av Elbas i Norge vil innebære at 
alle TSOene tilbyr de samme fysiske markedene ned til 
driftstimen. Det legges dermed til rette for en ytterligere 
harmonisering av de nordiske markedene. 

1.4 Prioriterte snitt og 
 ”Nordic Grid Masterplan 2008”

På samme måte som Statnett lager sin årlige nettutvi-
klingsplan, lager Nordel en nordisk systemutviklingsplan 
som kommer ut med noen års mellomrom. Nordels plan, 
som lages i samarbeid mellom de nordiske TSO’ene, 
baseres også på scenarieteknikk, men det utvikles egne 
scenarier som ikke nødvendigvis er sammenfallende 
med de norske. Nordisk systemutviklingsplan er et 
frittstående produkt sett i forhold til Statnetts nettutvi-
klingsplan, men som deltaker i planarbeidet, er Statnett 
opptatt av å videreføre prosjekter som trekkes frem i 
den nordiske planen.
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Nordisk Systemutviklingsplan 2002, oppfølgingsrappor-
ten Nordels Prioriterte Snitt (2004) og Nordic Grid Master 
Plan 2008 omhandler noen av de viktige problemstil-
linger og utfordringer som det nordiske kraftsystemet 
står overfor. Rapportene belyser blant annet behovet 
for økt overføringskapasitet, bedre forsyningssikkerhet 
og harmonisering av regelsett.

I 2004 ble følgende fem prosjekter prioritert:
NEA – JÄRPSTRÖMMEN: En ny 420 kV-ledning mellom 
Midt-Norge og Midt-Sverige til erstatning for eksisteren-
de 300kV-ledning med lavere kapasitet. Investeringsbe-
slutning tatt (Statnett og Svenska Kraftnät) og byggingen 
er i gang. Forventes idriftsatt høsten 2009.

STOREBÆLT: En ny 600 MW HVDC-forbindelse mellom 
Vest-Danmark og Øst-Danmark. Investeringsbeslutning 
tatt (Energinet.dk). Forventes idriftsatt i 2010.

FENNOSKAN 2: En ny 800 MW HVDC-forbindelse mel-
lom Finland og Sverige (kabel nummer to). Investerings-
beslutning tatt (Svenska Kraftnät og Fingrid). Forventes 
idriftsatt ved årskiftet 2011/12.

SYDLINKEN: Ny ledning mellom Hallsberg i Närke og 
en stasjon nær Hörby i Skåne som vil forsterke Sentral-
nettet i Sverige og forbedre mulighet til å overføre kraft 
mellom Mellom- og Syd-Sverige. Investeringsbeslutning 
er tatt.

SKAGERRAK 4: 600 MW HVDC-forbindelse mellom 
Danmark Vest (Jylland) og Norge (Kristiansand). Stat-
nett og Energinet.dk har undertegnet intensjonsavtale. 
Investeringsbeslutning er ikke tatt. Eventuell idriftsettelse 
kan tidligst skje ved utgangen av 2014.

I planene for 2008 er tre nye prosjekter 
som angår Norge prioritert:
SYDVEST-LINKEN: Prosjektet er en mulig utvidelse av 
Syd-linken som Svenska Kraftnät tidligere har gjort 
investeringsbeslutning på. VSC HVDC-forbindelse mel-
lom Norge og Sør-Sverige. Kapasitet opp mot 1100 MW. 
Tilknytningssted i Norge er ikke vurdert. Endestasjon i 
Sverige er Hørby i Syd-Sverige. Statnett og Svenska 
Kraftnät har undertegnet en intensjonsavtale for pro-
sjektet.

ØRSKOG-FARDAL: 420 kV forsterkning mellom Ørskog 
på Møre og Fardal i Sogn, noe som vil øke overførings-
kapasiteten mellom Midt- og Sør-Norge.

HAMMERFEST-BALSFJORD: 420 kV linje som øker over-
føringskapasiteten i Nord-Norge. 

I tillegg til ovenfor nevnte prosjekter pågår det utred-
ninger mellom Sverige/Finland og de baltiske stater for 
potensielle nye forbindelser mellom Finland - Estland og 
Sverige - Litauen. Utover dette planlegges en utvidelse 
av nåværende overføringskapasitet mellom Jylland og 
Tyskland (+500 MW). 

1.5 Utviklingstrekk innenfor kraftforbruket

Kraftforbruk innen industrien
KRAFTFORBRUK INNEN KRAFTINTENSIV 

INDUSTRI OG TREFOREDLING

Kraftintensiv industri (KII) og treforedling utgjør til 
sammen ca 30 % (39 TWh) av det norske kraftforbru-
ket. Sammensetningen av forbruket (år 2006) er vist i 
fi gur 1.9. Forbruket i denne delen av industrien er av stor 
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FIGUR 1.8: Nordels Nordic Grid Master Plan 2008
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Aluminium

Jern, stål og ferrolegeringer

Kjemiske råvarer

Treforedling

Kraftforbruk i industrien, 2006
samlet forbruk 39 TWh

FIGUR 1.9: Kraftforbruk i kraftintensiv 
industri og trefordeling i 2006

betydning for kraftsystemet, både fordi det er stort og 
fordi deler av forbruket er relativt sett svært fl eksibelt.

I korte perioder (inntil et par timer) er forbruket i store 
deler av KII fl eksibelt ved at det kan reduseres kraftig 
uten at det får alvorlige teknisk/økonomiske konse-
kvenser. Dette innebærer at KII (treforedling har noen 
begrensninger) kan brukes som systemvern (belastnings-
frakopling, BFK) i tilfeller ved feil i nettet, og som effekt-
reserve i timer med ekstremt stort forbruk.

I tørrår, der spotprisen er svært høy i lange perioder, 
kan deler av KII stanse produksjonen og selge kraft 
tilbake til markedet. Størrelsen på forbruks reduksjonene 
vil blant annet avhenge av start/stopp-kostnadene ved 
prosessene i hver enkelt fabrikk, hvilke kraftpriser som 
er forventet, de globale markedsprisene på industripro-
duktene, valutakursene, inngåtte leveringskontrakter, 
lagersituasjonen osv. 

På lang sikt er industriforbruket en kilde til stor usikker-
het rundt både kraftbalansen og behovet for kapasitet 
i ulike deler av nettet. KII har historisk vært lokalisert i 
nærheten av kraftverk. Endringer i industriforbruket kan 
derfor påvirke behov for kapasitet i nettet.

KRAFTINTENSIV INDUSTRI

Smelteverksindustrien i Norge bruker årlig om lag 27 
TWh elektrisk kraft. Hovedkonsentrasjonen av næringen 
er lokalisert langs Sørlands- og Vestlandskysten, men 
det fi nnes mindre anlegg langs hele kysten. Hydro og 
Elkem er de største aktørene i Norge, men det fi nnes 
også fl ere mindre aktører. Næringens hovedprodukt er 
primæraluminium. 

Økende kraftpriser og det generelle kostnadsbildet har 
ført til at den norske smelteindustrien lenge har vært 
preget av innskrenkninger og nedleggelser. Dette synet 
er nå i ferd med å endres. I den senere tid har energi-
prisene økt globalt, samtidig som de såkalte ”gasslom-
mene” (områder med innestengt produksjonskapasitet 
for gass) forsvinner på grunn av reduserte kostnader ved 
LNG produksjon. Dette, sammen med høye og økende 
verdensmarkedspriser på aluminium, har endret smel-
teindustriens rammer i Norge. Sett i sammenheng med 
ambisiøse planer for fornybar kraftproduksjon, er det 
dermed ikke overraskende at signalene fra bransjen 
nå er at produksjonskapasiteten i fabrikkene vil øke 
fremover.

TREFOREDLINGSINDUSTRIEN

Norsk treforedlingsnæring bruker årlig om lag 6 TWh 
elektrisk kraft. Næringen er i hovedsak lokalisert på Øst-
landet og i Midt-Norge, men det fi nnes også to mindre 
anlegg på Sørlandet. Norske Skog er den største eieren 

innen treforedlingssektoren i Norge og står for over 2/3 
av treforedlingens samlete kraftforbruk i Norge.

Den norske treforedlingsnæringen, som har avispa-
pir som primærprodukt, har sine viktigste markeder i 
Europa. Her er imidlertid forbruket på vei nedover og 
bidrar dermed til å skape en økende overkapasitet innen 
produksjon av avispapir.

Prisene på råvarene til treforedlingen (tømmer) er økt den 
siste tiden. Dette har, i alle fall delvis, sammenheng med 
høye eksportavgifter fra russiske myndigheters side i et 
forsøk på å bygge opp sin egen treforedlingsindustri. 
Også økende forbruk av trevirke innen fremstilling av 
bioenergi bidrar til økende råvarepris.

Den norske treforedlingsbransjen sliter dermed med 
lønnsomheten. Problemene har ført til at et anlegg, 
Union i Porsgrunn, ble lagt ned/fl yttet til Brasil i 2005, 
og styret i Norske Skog har besluttet å avvikle en mas-
kin på Follum. Ytterligere innskrenkninger kan komme 
i tiden fremover. Høye transportkostnader, utløp av de 
langsiktige kraftavtalene (2010) og små energieffektivi-
seringspotensialer bidrar til dette.

PETROLEUMSVIRKSOMHET

Utvikling innen undervannsteknologi, fl erfasestrøm 
og kabelteknologi har både gjort det mulig å forsyne 
petroleumsvirksomhet til havs med kraft fra land og å 
legge prosesseringsanlegg på land. Denne utviklingen 
har skapt en ny kraftintensiv industri, med store krav til 
forsyningssikkerhet og vesentlig forbruksøkning langs 
kysten på Vestlandet, i Midt-Norge samt i de nordlige 
landsdeler. Dette skaper nye utfordringer for kraftnettet. 
Eksisterende og planlagte petroleumsanlegg, både på 
land og til havs, med kraft fra land, er vist i fi gur 1.10.

Gjøa, Valhall og Troll A er offshore installasjoner, mens 
de resterende er landanlegg. I tillegg til de utbyggingene 
som allerede har bestemt utbyggingsløsning (Valhall, 
Gjøa) som vist i fi guren over, er det fl ere nye prosjekter 
hvor kraft fra land er under vurdering av rettighetsha-
verne på feltene. Dette gjelder blant annet på Eldfi sk (80 
MW), Goliat (20 MW), Snøhvit 1 og 2 (200 - 300 MW), 
Ormen Lange offshore kompresjon (55 MW) og Troll A 
videreutvikling (sistnevnte er avslått av OED). Disse er 
vist som ”Prosjekt under vurdering” i fi gur 1.10. Dersom 
det besluttes at også disse prosjektene skal forsynes 
med kraft fra land, vil kraftbehovet til alle besluttede 
prosjekter og prosjekter under vurdering utgjøre 10 TWh 
i 2015, jf. fi gur 1.10. 

For nye funn (bortsett fra Goliat) forventes det utbyg-
ning med undervannsproduksjonsanlegg i tilknytning til 
eksisterende felter. Umodne funn som Peon i Nordsjøen, 
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Victoria, Onyx, Luva, Stetind og Hvitveis i Norskehavet 
trenger selvstendige produksjonsinnretninger til havs, 
men det er langt frem til en avgjørelse. I Barentshavet 
antydes et Snøhvit tog 2 fra 2014, med økende kraftbe-
hov fra 200 MW til 300 MW (2,4 TWh). Goliat vurderer 
også kraft fra land. Andre nye funn og overgang til lav-
trykksproduksjon vil kunne kreve ytterligere energimeng-
der fra nettet. Hva som skjer i Lofoten og Vesterålen er 
foreløpig usikkert da interessekonfl iktene ikke er avklart. 
Eventuell utbygging vil uansett ligge langt frem i tid.

Elektrifi sering av sokkelen
Petroleumssektoren sto i 2006 for 25 % av de norske 
klimagassutslippene. Andelen har vært økende som 
følge av økt aktivitet sammen med økt energibehov. 
Elektrifi sering av sokkelen har blitt diskutert siden 90-tal-
let. NVE og OD skrev en første rapport i 1997. Nye stu-
dier ble gjort i 2002 og 2008, siste gang også med SFT 
og Ptil som prosjektpartnere. I det videre omtales kun 
den sistnevnte ”kraft fra landrapporten” (KFL-rapporten). 
Flere andre aktører har også gjort egne studier av elek-
trifi sering, bla. OLF, ECON, ZERO og Bellona 

KFL-rapporten tar for seg elektrifi sering av eksisterende 
installasjoner. Videre er hele sokkelen vurdert i fi re større 
områder, hvor det ikke har vært gjort noen iterasjon for 
å fi nne optimale topologier eller enkeltfelter. Hovedtrek-
kene ved topologiene er vist i tabell 1.2. Vurderinger av 
nye linjer på land ble gjort av Statnett. 

KFL-rapporten kostnadsfester kun delelektrifi sering. Dvs. 
at utstyr for produksjon av elektrisitet på innretningene 
blir erstattet med kraft fra land, mens det forutsettes at 
direktedrevne pumper og kompressorer fortsatt vil drives 
med gass. Vurdering av helelektrifi sering krever langt 
mer inngående analyser. Videre er fl ytende vinddreiende 
produksjonsskip utelatt (FPSO) da det i dag ikke fi nnes 
teknologi som kan overføre større mengder elektrisitet 
igjennom et sviveltårn (maks 36 kV). 

Tiltakskostnaden fra KFL-rapporten starter på rundt 
1600 - 2000 kroner per tonn CO2 for Sørlige og Nord-
lige Nordsjø (60 Hz) sammen med Norskehavet. Dyrest 
er Midtre Nordsjø med opp mot 4000 – 5000 kroner per 
tonn CO2. Avgjørende for kostnaden er levetid, effekt, 
overføringsavstander og felles systemfrekvens. Det er 
trolig at tiltakskostnaden refl ekterer en storstilt elektrifi -
sering, men at man kan fi nne fl ere enkeltløsninger som 
er rimeligere. Det vil også være rimeligere å benytte 
strøm fra første dag ved nye utbygninger, og dermed 
slippe ombygging under drift. Ved ombygging av andre 
grunner enn elektrifi sering vil det også være mulig å 
elektrifi sere for en lavere kostnad. Stortinget har siden 
1996 pålagt vurdering av kraft fra land ved alle feltutbyg-
ginger. Spesielt interessant er det derfor å følge kom-
mende ombygninger og nye funn, hvor resultatet kan 
være at man velger kraft fra land. Aktuelle prosjekter 
kan være: Eldfi sk i Sørlige Nordsjø (som må ombygges), 
Draugenfeltet i Norskehavet (som trenger ny energiløs-
ning), eller Goliat-funnet ved Snøhvit. 

Område: Tilknyting
Dim.Eff. 
(MW)

Anslag energi-
mengde (GWh)

Ny linje: Fordelings-trafo:

Sørlige Nordsjø Lista 142 740 - Ekofi sk

Midtre Nordsjø Kårstø 64 330 - Grane

Nordlige Nordsjø 
(Oseberg, Tampen)

Mongstad 405 2100
Mongstad-
Modalen

Gullfaks (60 Hz)
Troll C (50 Hz)

Norskehavet
Tjeldberg-
odden

160 830
Tjeldbergod-
den-Trollheim

Frøya

TABELL 1.2: Egenskaper ved ulike elektrifi seringsprosjekt

FIGUR 1.10: Prognose for kraftetterspørsel (GWh) fra petroleumsaktiviteter 
med kraft fra land (kilde; St. meld nr 34 2006-2007)
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Storstilt elektrifi sering av eksisterende installasjoner 
vil bli kostbart. For å bedre økonomien i prosjektene 
vil en samkjøring med overføringskabler til andre land 
sammen med eventuell energiproduksjon til havs gi 
bedre utnyttelse av kapasiteten og levetiden til inves-
teringene. Optimalt vil slike løsninger også samkjøres 
med ombyggingsplaner og nye utbygginger av olje- og 
gassinstallasjoner. I første omgang er Sørlige Nordsjø 
mest interessant for samkjørte løsninger hvor både over-
føringsbehov mellom land, lang restlevetid på olje- og 
gassfelter, muligheter for bunnstående vindturbiner og 
kort avstand til forbrukere gir gunstige betingelser.

Alminnelig forsyning
Alminnelig forsyning brukes her om elektrisitetsforbruket 
innen husholdninger, jordbruk og fi ske, tjenesteyting og 
annen industri. Forbruket innen alminnelig forsyning vil 
normalt følge den økonomiske veksten. Med den for-
midable økonomiske utviklingen vi har bak oss og med 
den forventningen som fi nnes til fortsatt stor vekst, følger 
det en forventning om relativt solid vekst i forbruket. 
Det er imidlertid ikke lett å se igjen dette i statistikken. 
I SSBs tall for forbruk innen alminnelig forsyning, ser 
vi en utfl ating av elektrisitetsforbruket fra midten/slut-
ten av 1990-tallet som har vært en periode med solid 
økonomisk oppgang. Om dette er et trendbrudd eller 
skyldes energieffektivisering og høye kraftpriser er imid-
lertid vanskelig å si. På sikt kan godt forbruket igjen 
begynne å øke.

I Norge er energiforbruket til oppvarming i vesentlig 
større grad enn i andre land dekket av elektrisitet. En 
relativt begrenset fokus på kostnader ved kraftforbruk 
innen alminnelig forsyning tilsier at det fi nnes et betydelig 
potensial for energieffektivisering på denne sektoren. 
Dette gir grunn til stor usikkerhet omkring fremtidig kraft-
forbruk innen alminnelig forsyning, selv i en periode med 
stor økonomisk vekst.

Det har skjedd store fremskritt innen batteriteknologi 
som bidrar til at batteridrevne biler, også i form av plug-in 
hybrider, bli stadig bedre alternativer til biler med for-
brenningsmotor. Full elektrifi sering av bilparken i Norge 
vil kunne bidra til om lag 5-6 TWh økt kraftforbruk.

1.6 Utviklingstrekk innenfor produksjon
Ulike prognoser peker på at det er sannsynlig at Norden 
går mot et sterkere energioverskudd de neste tiår. Dette 
har sammenheng med fl ere ulike faktorer.

For Norge ligger naturgitte forhold til rette for stor meng-
de fornybar produksjon. Spesielt for vindkraft foreligger 
det mange planer for utbygginger i tiden fremover. Figur 
1.12 gir oversikt over foreliggende planer. Vindkraft er 
imidlertid kostbart, og er i dag i hovedtrekk avhengig av 
støtte for å bli realisert. Myndighetenes rammevilkår vil 
dermed spille en avgjørende rolle for hva som faktisk blir 
utbygd. De store vindkraftfylkene er Finnmark, Nordland, 
Nord- og Sør-Trøndelag, Møre og Romsdal og Rogaland. 
Også for småskala vannkraft og opprusting og utvidelse 
av eksisterende vannkraftverk (O/U) fi nnes det et omfat-
tende potensiale. Om lag 4 TWh er allerede under byg-
ging, gitt konsesjon eller ikke-konsesjonspliktig. Det fi n-
nes ytterligere planer for 5 TWh vannkraft som er meldt 
eller konsesjonssøkt. Store mengder av dette potensialet 
er kommersielt lønnsomt med dagens priser og vil bli 
bygd ut uten offentlig støtte. De to fylkene med størst 
potensial for småkraft og O/U er Nordland og Sogn og 
Fjordane. Men også Hordaland og Rogaland har store 
potensialer. Utbygging av gasskraft har et stort potensial 
i Norge, men med kraftoverskudd vil dette være mindre 
aktuelt. Realisering av nye gasskraftverk vil uansett være 
avhengig av en lavere gasspris, kombinert med nødven-
digheten av at utviklingen av CO2-rensing lykkes. Utover 
dette tegner de fl este klimaforskere et fremtidsbilde med 
økt nedbørsmengde, høyere vintertilsig og lavere som-
mertilsig til norske vassdrag, noe som samlet sett gir et 
potensial for økt normalårsproduksjon.

Meldt

Konsesjon søkt

Konsesjon gitt

Idriftsatt

Vindkraft i Norge
Midl. prod. 54 092 GWh

FIGUR 1.12: Foreliggende vindkraftplaner i Norge 
(2008)FIGUR 1.11: Forbruk fordelt på kategori
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I Sverige gir grønne sertifi kater sterke incentiver til ny 
fornybar produksjon. Både innenfor vindkraft og innenfor 
bioenergi foreligger det store planer for ny produksjon. 
Planene kan ses på som en direkte konsekvens av den 
svenske sertifi katordningen. Utover dette foreligger det 
store planer for oppgraderinger av eksisterende kjerne-
kraft, der en de neste 3 år forventer i overkant av 1000 
MW ny kapasitet.

I Danmark kan det gå begge veier. Tradisjonelt har en 
satset stort på vindkraft, noe som fortsatt har stort 
potensial. Naturgitte forhold, med gode vindforhold og 
forholdsvis lette utbyggingsløsninger er et pluss. Ser 
en på dansk kullkraft vil denne kunne måtte slankes 
vesentlig. Dette som følge av klimafokuset der utslipps-
forpliktelser og CO2-avgifter har en sterk negativ påvirk-
ning på kullkraften. 
I Finland har en hatt et stadig stigende kraftunderskudd, 
med dertil stor importavhengighet. Spesielt avhengig-
heten av Russland er politisk vanskelig. Av denne grunn 
har Finland besluttet å bygge et femte kjernekraftverk 
(1600 MW). Dette er forventet i drift sent 2011. Finland vil 
etter dette fortsatt være i et kraftunderskudd. Av denne 
grunn har en også startet planer for et sjette kjernekraf-
tverk i Finland. 

1.7 Klimaendringer og klimapolitikk

Klimapolitikken
Det har de senere år vært stor oppmerksomhet knyttet til 
utslipp av klimagasser i tilknytning til omfanget, årsaks-
sammenhenger og konsekvenser av klimaendringer. 
Oppmerksomheten skyldes særlig FNs klimapanels 
seneste rapporter hvor sammenhengen mellom men-
neskeskapte utslipp av klimagasser og klimaendringer 
tydeliggjøres ytterligere. 

Norge og EU står samlet bak et mål om at den globale 
gjennomsnittstemperaturen ikke skal øke mer enn 2 
grader Celsius, som også er anbefalingen fra FNs klima-
panel. Skal denne målsettingen nås må klimapolitikken 
innrettes deretter. 

For Norges del har ny kunnskap om klimaendringer 
resultert i stadig mer ambisiøse mål om reduksjon av 
utslippene av klimagasser. I følge Norges forpliktelser 
i Kyotoprotokollen kan Norge øke sine CO2-utslipp i 
perioden 2008-2012 med 1 prosentpoeng i forhold til 
1990. Regjeringen foreslo i juni 2007 at Norge innen 
2012 skal overoppfylle sine forpliktelser med 10 %, og 
redusere utslippene med 9 % i forhold til 1990. Videre 
har regjeringen foreslått at Norge fram til 2020 påtar seg 
en forpliktelse om å kutte utslippene av klimagasser med 
tilsvarende 30 % av Norges utslipp i 1990, og at Norge 

skal være karbonnøytralt i 2050. Det er nå inngått et 
klimaforlik mellom regjeringen og de tre opposisjonspar-
tiene H, V og KrF. Forliket innebærer at Norge åpner for å 
fremskynde målet om å bli et karbonnøytralt samfunn fra 
2050 til 2030. Videre innebærer forliket at det skal gjen-
nomføres reduksjoner i de norske klimagassutslippene 
på 15-17 millioner tonn CO2-ekvivalenter innen 2020. 
Dette betyr at om lag 2/3 av Norges totale utslippsre-
duksjoner tas nasjonalt. De konkrete virkemidlene for å 
nå disse målene er foreløpig ikke på plass.

EU-kommisjonen la i januar 2008 frem forslag til nye 
direktiver i forbindelse med arbeidet med å nå klima-
målene. EUs klimapakke fokuserer langs de tre hoved-
dimensjonene kvotehandel, energieffektivitet og forny-
bare energikilder. Klimapakken inneholder blant annet 
følgende forslag:
• Et direktiv for bruk av fornybar energi
• Et direktiv om kvotehandelssystemer 2013-2020
• Retningslinjer for statstøtte i miljøprosjekter
• Et policydokument vedrørende CO2 fangst og lagring
• Oppdatering og implementering av nasjonale hand-

lingsplaner for energieffektivisering

Dersom pakken blir vedtatt, vil det stilles bindende krav 
til hvert enkelt medlemsland. Med forslaget forplikter 
EU-landene å redusere utslipp av klimagasser med 20 % 
innen 2020 og med 30 % innen samme år dersom andre 
industriland bidrar. Det er også enighet om at andelen 
fornybar energi i energisektorene (elektrisitet-, varme/
kjøling- og transportsektoren) skal være 20 % innen 
2020. Av dette skal det være minst 10 % i transportsek-
toren. Per i dag kommer om lag 8 % av EU-landenes 
energiforbruk fra fornybare energikilder.

Området det er mest fokus på er fornybardirektivet. 
Gjennomføring av dette direktivet vil medføre omfat-
tende utbygging av blant annet vindkraft. En vesentlig 
utfordring blir å integrere vindkraften i kraftsystemet. 
Dette vil kreve omfattende nettinvesteringer, blant annet 
til områder med mer fl eksible energikilder.

En mer ambisiøs klimapolitikk i Norge og EU har store 
konsekvenser for det norske kraftsystemet og overfø-
ringsbehovet. Det kan også komme konkrete beslut-
ninger som for eksempel påbud om elektrifi sering av 
sokkelen, jf. også kapittel 1.5.

Klimajustert kraftforbruk og produksjon
Statnett har de siste årene observert endringsmønstre i 
både forbruk og produksjon. Dette antas å være relatert 
til klimaet (nedbør og temperatur). I følge observerte data 
har tilsigene økt for hver tiårs periode siden 60-tallet. I 
perioden 1990 - 2007 var tilsigene i gjennomsnitt 4,5 
TWh større enn offi sielt normaltilsig (1970-1999), jf fi gur 
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1.13. I et samarbeidsprosjekt mellom Statnett og nor-
ske klimaforskere har en gjennom 8 ulike europeiske 
klimamodeller utarbeidet klimajusterte temperatur- og 
nedbørsprognoser. Prosjektet konkluderer med at det 
er sannsynlig at vi pr. 2008 har en høyere normalårs-
produksjon enn offi sielle tall, og Statnett har på denne 
bakgrunn lagt til grunn at forventet produksjon er 2 TWh 
høyere enn den offi sielle normalårsproduksjonen. 

Gjennomsnittstemperaturen har også steget merkbart. 
De siste 10 årene har forbruket i Norge i snitt vært 3 TWh 
lavere enn i temperaturmessige normalår, jf fi gur 1.14. 
Dette er tall som bekreftes av det omtalte samarbeids-
prosjektet med norske klimaforskere. Statnett har derfor 
lagt til grunn at forventet forbruk er ca 3 TWh lavere enn 
det offi sielle normalårsforbruket som følge av tempera-
turøkning. Dette er også brukt i våre prognoser. 

Prognoser fra klimamodeller tilsier at endringene vil for-
sterkes i tiden fremover. Det gode samsvaret mellom 
observerte trender over mange år og modellprediksjoner, 
gir et troverdig grunnlag for å anta at temperatur og tilsig 
kan være varig endret. Dette vil ha konsekvenser for den 
norske kraftbalansen. 

Fornybarsatsing
EUs mål om 20 % fornybar energi i det totale ener-
giforbruket forutsetter at det investeres i om lag 600 
TWh fornybar energi innen 2020. En stor del av dette 
planlegges å skulle komme fra vindkraft, og da særlig 
fra nye installasjoner offshore. 

Norge vil trolig bli omfattet av det nye fornybardirektivet, 
men det er ennå ikke avgjort hvilke krav Norge vil få til 
andel fornybar energi i 2020. Norge har uavhengig av 
fremtidige krav fra EU lagt til grunn ambisiøse mål for 

fornybar energi selv om Norge allerede i dag overopp-
fyller målsetningen med nær 50 % fornybar energipro-
duksjon. 

Regjeringen har fastsatt et samlet mål på 30 TWh økt 
fornybar energiproduksjon og energieffektivisering i 2016 
i forhold til 2001. Satsingen er tenkt fi nansiert gjennom 
et grunnfond for fornybare energi og energieffektivise-
ring, men Regjeringen avventer formell godkjennelse fra 
Eftas overvåkingsorgan (ESA) før endelig implementering 
av ordningen. Som følge av klimaforliket på Stortinget 
arbeider myndighetene i tillegg med å få på plass et fel-
les norsk-svensk sertifi katmarkedet for fornybar energi. 
Per mai 2008 er det fremtidige støtteregimet for fornybar 
energi ikke avklart. Regjeringen har imidlertid satt som 
kortsiktig mål å få på plass 3 TWh ny vindkraft innen 
2010. Per i dag er det gitt støtte til og etablert 1,4 TWh 
ny vindkraft. Enova vil støtte de mest kostnadseffektive 
prosjektene inntil målet er nådd. Investeringsstøtten skal 
være tilstrekkelig til at nye vindkraftparker bygges. 

Effektene av økte tilsig og redusert forbruk i fremtiden, 
kombinert med satsingen på fornybar energi og sær-
lig vind, i både Norge og EU, vil få konsekvenser for 
det europeiske og nordiske kraftmarkedet. En mulig 
utvikling vil være lave kraftpriser i Norden (og Frankrike). 
Dette skyldes redusert energiforbruk som følge av ener-
gieffektivisering og store mengder fornybar kraft inn i 
kraftsystemet. Mens det i Europa for øvrig vil foregå en 
overgang fra fossile energikilder til fornybare energikilder 
vil fornybar energi i Norden og Frankrike komme i tillegg 
til eksisterende vann- og kjernekraft. Noe som trekker i 
retning av lavere priser også på lengre sikt i disse områ-
dene. Prisforskjeller mellom Norden og kontinentet øker 
lønnsomheten av nye overføringsforbindelser. 
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Nyttbart energitilsig for ulike 10-årsserier.
FIGUR 1.14: 

Temperaturens innvirkning på norsk el-forbruk.
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2.1 Innledning 

Nettutvikling handler om å tilrettelegge for fremtidige 
utfordringer, og for å få frem gode løsninger i tide, må 
tilretteleggingen starte allerede i dag. Hvilke utfordrin-
ger fremtiden vil bringe, avhenger imidlertid av hvordan 
sentrale drivkrefter vil utvikle seg over tid. Med den usik-
kerheten som fi nnes rundt dette er det en utfordring å 
utvikle robuste løsninger som vil fungere i et fl ertall av 
mulige framtidige situasjoner.

En nettutviklingsstrategi må for eksempel ta stilling til 
hvordan energi- og miljøpolitikken vil utvikle seg, hva 
dagens fokus på fornybare løsninger betyr for norsk 
kraftproduksjon og kraftforbruk, hvordan det nordiske 
og nordeuropeiske kraftmarkedet vil utvikle seg, hvilke 
nye energiteknologier som kan komme til å bli kom-
mersielt tilgjengelig, om utviklingen på norsk sokkel vil 
gå i retning av elektrifi sering fra land, og om den glo-
bale økonomiske veksten vil fortsette med uforminsket 
styrke.

Et stort og komplekst utfallsrom gir behov for en meto-
dikk som hjelper oss til å redusere usikkerhet, og til 
å behandle denne på en systematisk måte. Til dette 
formålet bruker Statnett scenarieteknikk. Det er utviklet 
fl ere scenarier, der hvert scenario er en historie om en 
mulig fremtid. 

Hvert enkelt scenario er internt konsistent, mulig (trover-
dig) og relevant for analysen av fremtidig nettutviklings-
behov. Scenariene belyser hvordan usikre drivkrefter 
virker sammen og leder utviklingen i forskjellige retnin-
ger, med ulike utfordringer for sentralnettet. Scenari-
enes fremtidsbilder gir dessuten tallgrunnlag til Statnetts 
modeller som benyttes ved våre analyser. De viktigste 
drivkreftene i scenariene er i noen grad ”forstørret” for 
å få frem forskjellene i påvirkningen på kraftsystemet og 
tilhørende nettmessige utviklingsbehov.

I tråd med rådende policy om å gjennomføre en større 
revisjon av scenariene hvert annet år, er årets scenarier 
nye. Viktige endringer i forhold til sist, er at vi har tatt 
inn over oss at klimaforandringene gir et våtere klima, 
og at det er økt satsing på fornybar energi. Dette har 
betydning både for produksjonsevnen i den nordiske 
vannkraften, og for forbruket gjennom endring i tem-
peratur.

Vi vil nedenfor gå gjennom de drivkreftene som har 
størst betydning i scenariene, og deretter presentere 
hvert scenario, med hovedvekt på endringer fra fjorår-
ets scenarier.

2.2 Drivkrefter

DEN GLOBALE ØKONOMISKE VEKSTEN er i stor grad 
drevet av en enorm vekst i Asia og Øst-Europa. Dette 
har medført press på energiprisene, og olje har for første 
gang vært omsatt til over 100 $/fat. Selv om den senere 
tids problemer i amerikanske fi nansmarkeder har svek-
ket hele det globale fi nansmarkedet, er det fortsatt stor 
usikkerhet omkring de realøkonomiske implikasjonene. 
En tilbakegang i amerikansk økonomi vil kunne gi glo-
bale konsekvenser, men omfanget er usikkert. De videre 
perspektiver for den globale økonomien er dermed mer 
usikker enn den var for ett år siden.

EU lanserte den 23 januar et forslag til nytt fornybar-
hetsdirektiv. Direktivet er en oppfølging av EUs mål om 
20 % fornybart i sin samlete energimiks innen 2020. 
Denne målsetningen ble fastlagt på energiministermøtet 
i mars 2007 sammen med en målsetning om å redu-
sere klimagassutslippene med 20 % innen samme år. 
Fornybarmålsetningen innebærer at ca 35 % av EUs 
samlete kraftproduksjon skal komme fra fornybare kilder. 
Dette er en betydelig satsing som vil øke den samlete 
europeiske kraftproduksjonen og samtidig redusere 
reguleringsevnen i systemet. Klimamålsetningen skal 
løses gjennom kvotemarked, og målsettingen vil således 
bidra til økte kvotepriser.

FORNYBARPOLITIKKEN I NORGE er fortsatt usikker. 
Etter at regjeringens forhandlinger med svenske myn-
digheter om inntreden i det svenske sertifi katmarkedet 
strandet i 2006, har regjeringen nå gjenopptatt forhand-
lingene. Uansett resultat er de politiske signalene klar på 
at man ønsker en ambisiøs satsing på fornybar energi 
i Norge. Dette innebærer mer vindkraft og småskala 
vannkraft, samt satsing på bioenergi i det norske kraft-
systemet

KRAFTETTERSPØRSELEN FRA PETROLEUMSSEK-

TOREN har en stund vært økende. Snøhvitanleg-
get og Ormen Lange er kommet i delvis drift i løpet 
av 2007/2008, og det foreligger planer om trinn to på 
Snøhvit. Regjeringens ønske om å åpne for leting i Lofo-
tenområdet kan dessuten gi et nytt prosesseringsanlegg 
i dette området. Det er også et politisk påtrykk for elek-
trifi sering av eksisterende installasjoner i Norskehavet 
og Nordsjøen. Disse planene er drevet av klimapoli-
tikken, og kan tenkes å bli realisert på tross av høye 
omkostninger.

KRAFTINTENSIV INDUSTRI har lenge vært sett på som 
en nedadgående bransje i Norge, og de fl este spå-
dommer har hevdet at dette ville fortsette på grunn av 
høye kraftpriser. I senere tid har det imidlertid blitt mer 
klart at energiprisene øker over hele verden, og at de 

2 Scenarier til 2025
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såkalte ”gasslommene” forsvinner på grunn av redu-
serte kostnader ved LNG produksjon. Sammen med 
høye og økende verdensmarkedspriser på aluminium 
er dermed rammene for KII i Norge i ferd med å endres. 
Sett i sammenheng med ambisiøse planer for fornybar 
kraftproduksjon, er det ikke overraskende at signalene 
fra bransjen selv nå er at kapasiteten økes fremover.

TREFOREDLINGSINDUSTRIEN i Norge har lenge vært 
en bransje i motvind. Stort globalt overskudd på avispa-
pir sammen med lokale infrastrukturproblemer i Norge 
fører til lav lønnsomhet for bransjen. Etter nedleggelsen 
av Union i Grenland har Norske Skog nå også varslet 
nedleggelse av en av maskinene på Follum og det har 
vært diskusjon om nedleggelse på Skogn. Dersom det 
ikke blir omfattende omstrukturering i denne bransjen, 
er det ikke usannsynlig at vi vil få fl ere nedleggelser i 
fremtiden.

Det er en økende innsats i utvikling av nye energi-
teknologier som kan bli implementert i løpet av 10-20 
år. På genereringssiden (vindkraft, gass m/rensing og 
bioenergi), og på forbrukssiden, der det kan forventes 
større innslag av ikke-elektriske oppvarmingsløsninger 
i nye bygg. 

2.3 Scenarier 2008-2025

Under gis en kort gjennomgang av formål og hovedele-
menter i de ulike scenariene. Hvert scenario beskriver 
et øyeblikksbilde for 2025. Det er laget tre selvstendige 
scenarier og et forventningsscenario som er en syntese 
av de øvrige tre.

Stillstand
Dette scenariet beskriver en fremtid med liten utvikling 
på de fl este fronter. Amerikansk økonomi får en nedtur 
med konsekvenser i form av global økonomisk ned-
kjøling. Oljeprisen havner på 35 $/fat i dette scenariet. 
Lavere økonomisk vekst svekker også viljen til å prio-
ritere klimapolitikk, og CO2-kostnaden blir relativt lav 
(15 €/tonn). Dårligere tider gir samtidig mer fokus på 
nasjonal sysselsetting og mindre trykk for å videreutvikle 
et felles europeisk kraftmarked. Svakere lønnsomhet og 
mindre interesse på kontinental side, gjør at den eneste 
nye kabelen til kontinentet blir Skagerrak 4 (SK4). Med 
den bakgrunnen klarer heller ikke EU å nå sine forny-
barhetsmål, og også satsingen på fornybart i Norge blir 
svak. Vi antar at det kommer inn noe ny vindkraft, samt 
noe ny liten vannkraft. Det siste er imidlertid lønnsomt 
uavhengig av støtte.

HOVEDELEMENTER I SCENARIET ER:

• Økning i landbasert petroleumsvirksomhet i nord som 
dekkes av lokal gasskraftproduksjon med CO2 ren-
sing.

• Ingen ytterligere gasskraftverk (utenom Kårstø og 
Mongstad).

• Ingen ny overføringskapasitet mellom Norge og utlan-
det etter Skagerrak 4

• Noe kapasitetsøkning innenfor KII, ca 2,8 TWh.
• Noe nedleggelse innen treforedlingsindustrien, ca 2 

TWh.
• Noe økt kjelkraftforbruk på Østlandet, ca 1 TWh.
• Lav vekst i alminnelig forsyning, ca 0,5 % pr år.
• I dette scenariet har vi balanse mellom tilgang og 

anvendelse av kraft i Norge.

Vindkraft og forbruksvekst
I dette scenariet vokser verdensøkonomien jevnt, men 
ikke raskere enn at den langsiktige brenselsprisene faller 
til et mer normalt nivå med 60 $ per fat for olje, dvs. i 
nærheten av IEAs forventning for 2025. Klimapolitikken 
er mer potent og CO2-prisene er 25 €/tonn. Ambisjons-
nivået for fornybar kraft er stort, og det etableres gode 
støtteordninger for vindkraft. Sammen med teknologi-
fremgang gir dette mye ny vindkraft. I dette scenariet 
tar vi samtidig høyde for en del økte tilsig grunnet klima-
endringer. Innsatsen for energiøkonomisering i alminnelig 
forbruk svekkes dermed på grunn av god tilgang til ny 
kraft. Med moderate kraftpriser øker dermed alminnelig 
forsyning kraftig i dette scenariet. En del av dette skyldes 
økt kraftforbruk innen samferdsel. 

HOVEDELEMENTENE I SCENARIET ER:

• Kraftforbruket til petroleumssektoren vokser sterkt 
med 11 TWh, både på grunn av betydelig aktivitet i 
Finnmark og elektrifi sering offshore (3 TWh).

• Gode støtteordninger for ny fornybar kraft og teknisk 
fremgang for vindkraft gir en betydelig utbygging. Det 
bygges 19 TWh vindkraft (hvorav 6 TWh offshore) 
og 6 TWh småskala vannkraft. En betydelig andel 
kommer i landsdelene med økt forbruk i petroleums-
sektoren, og man kan dermed dekke økt forbruk uten 
mer gasskraft.

• Klimaendringer medfører 3 TWh økt vannkraftproduk-
sjon i eksisterende kraftverk (i tillegg til korreksjonen 
på +2 TWh som er omtalt tidligere).

• Kraftforbruket innen treforedling reduseres med 
 5 TWh.
• Stor vekst i alminnelig forsyning, ca 0,9 % pr år.
• KII øker med om lag 5 TWh.
• Kraftoverskuddet i dette scenariet blir 9 TWh.
• Utenlandsforbindelser fremstår som lønnsomme og 

det bygges en kabel til Danmark (SK4), til England 
(1400 MW) og en ny til Nederland (700 MW). Det lyk-
kes ikke å få enighet om en kabel til Tyskland.
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Eksport og utveksling
I dette scenariet bidrar sterkere global vekst til å etablere 
langsiktige brenselspriser på et høyt nivå (olje 85$). Den 
sterke veksten gir både motivasjon og behov for en stram 
klimapolitikk globalt som gir CO2-priser rundt 35 € per 
tonn. Prisnivået for kraft blir høyere fordi fossilt basert 
kraftproduksjon blir vesentlig dyrere. Sterk global vekst 
og høye energipriser internasjonalt gir også høye priser 
for produktene til KII og kraftforbruket her øker mye. 
Imidlertid rammes treforedling av høye norske kostnader 
og svake markeder for papir, slik at forbruket går ned. De 
høye energiprisene gir en sterk global produktutvikling 
av varmepumper og vesentlig mer energieffektive pro-
dukter. EU lager strenge standarder for energieffektivitet, 
og disse får også virkning for Norge. Dette i tillegg til litt 
varmere vintre, gjør at alminnelig forbruk i 2025 blir lavere 
enn i 2008. Kraftpriser gjør utvidelser og småskala kraft 
lønnsom uten stor støtte. I dette scenariet ser vi for oss 
at klimaendringer gir vesentlig økte tilsig. 

Samlet har vi et betydelig kraftoverskudd, men selv med 
en omfattende utbygging av forbindelsene fra Norden til 
kontinentet og UK, blir prisene i Norge lavere enn hos 
handelspartnerne. Dette henger også sammen med 
kraftoverskudd i resten av Norden. Utviklingen av vind-
kraft blir svekket av lokal motstand mot anlegg på land 
og nær kysten, en del problemer ved pilotanleggene 
offshore og en tidlig erkjennelse av at man går mot et 
betydelig kraftoverskudd.
• Koblet til aktivitet i Finmark øker kraftforbruket til petro-

leumssektoren i dette scenariet med om lag 5 TWh.
• Kraftforbruket til KII øker med 5 TWh
• Forbruket innen alminnelig forsyning inklusive samferd-

selssektorens kraftforbruk øker med 0,1 % per år.
• En tilsigsøkning på 6 TWh, og utbygging av ny vann-

kraft, gjør at samlet vannkraftproduksjon øker med 
hele 17.5 TWh.

• I dette scenariet får vi et kraftoverskudd på 16 TWh.
• Utenlandsforbindelser fremstår som lønnsomme, og 

det bygges en kabel til Danmark (SK4), til England 
(1400 MW), en ny kabel til Nederland (700 MW), samt 
en kabel til Tyskland (1400 MW)

Forventning
Dette scenariet er en syntese av de tre foregående 
scenariene. Her får vi moderat global økonomisk vekst 
på samme nivå som i ”Vindkraft og forbruksvekst”. 
Oljeprisen blir 60 $/fat. Samtidig får vi en klimapolitikk 
med bindende internasjonal avtale og kvotepris på 
25 €/tonn. På grunn av høye kostnader blir det ingen 
elektrifi sering av eksisterende installasjoner i Nordsjøen 
eller i Norskehavet. Forbruksveksten innenfor alminnelig 
forsyning og samferdsel blir om lag som i ”Vindkraft og 
forbruksvekst”.
• Koblet til aktivitet i Finnmark øker kraftforbruket til petro-

leumssektoren i dette scenariet med om lag 6 TWh.
• Kraftforbruket til KII øker med 3,2 TWh
• Kraftforbruket innen treforedling reduseres med 2 

TWh.
• Forbruket innen alminnelig forsyning inklusive sam-

ferdselssektorens kraftforbruk øker med 0,4 % per 
år.

• En tilsigsøkning på ca 3 TWh gjør at samlet vannkraft-
produksjon øker med hele 12 TWh.

• I dette scenariet får vi et kraftoverskudd på 11,5 
TWh.

• En del utenlandsforbindelser fremstår som lønnsom-
me, og det bygges en kabel til Danmark (SK4) og til 
Tyskland (1400 MW).

2.4 Kraftsystemet etter 2025

Usikkerheten om kraftsystemets utvikling og om trans-
portbehovet for kraft øker jo lenger fram i tid man for-
søker å se. På lang sikt kan produksjonskapasiteten og 
forbruksmønsteret endres mye fordi anlegg skal fornyes 
og fordi ny teknologi åpner nye muligheter. Også nettet 
kan utvikles mye over tid, og det er sannsynlig at de 
internasjonale forbindelsene vil bli sterkere. Et høyere 
kostnadsnivå for energi (brenselspriser) sammenliknet 
med 90-tallet og mål om lavere CO2-utslipp øker lønn-
somheten av handel med kraft over landegrensene. 

Mange kraftverk, store forbruksenheter og nettanlegg 
har lang levetid. Anlegg som er etablert vil derfor påvir-
ke kraft systemet langt fram i tid. Dette gjelder særlig 
vannkraftverk, hvor reinvesteringsbehovet er lavt og 
hvor lønnsomheten ved fortsatt drift er stor. Samtidig 
kan anleggene få økt produksjon på grunn av økende 
tilsig og reguleringsevnen kan bli utvidet. Det siste vil 
være et svar på økende etterspørsel etter regulering fra 
andre land i Nord-Europa (via kabler) og fra vindkraft i 
Norge. 

Nedenfor oppsummerer vi noen momenter vi ser som 
viktige for å vurdere mulige utviklingsbaner etter 2025. 
Slike vurderinger blir naturligvis i stor grad en forlengelse 
av de utviklingstrekkene vi ser kimen til i dag. Overras-
kende trendbrudd er det vanskeligere å forutse.

TEKNOLOGIUTVIKLING SENKER KOSTNADENE VED 

NY FORNYBAR ENERGI. Vindkraft og andre fornybare 
energikilder som kraft- og varme fra biobrensel, saltkraft 
(osmose) og bølgekraft vil trolig bli billigere etter hvert 
som teknologiene utvikles. Flytende offshore vindkraft 
og bølgekraft har stort potensial dersom den teknolo-
giske fremgangen blir stor nok. I så fall kan begrens-
ningen ligge i hva kraftmarkedet kan nyttiggjøre seg på 
en økonomisk fornuftig måte. 



24 Nettutviklingsplan 2008-2025

Et OFFSHORE KRAFTNETT kan bli en del av løsningen 
for ny havenergi samtidig som det også åpner for en viss 
elektrifi sering av offshore installasjoner og for krafthandel 
med fl ere land rundt Nordsjøen.

Fleksibiliteten i vannkraftsystemet kan økes, og Norge 
kan i større grad bli en SVINGPRODUSENT som ekspor-
terer når forbruket i Europa er høyt og vindkraftpro-
duksjonen lav, og importerer når forbruket er lavt og 
vindkraftproduksjonen er høy. Denne handelen kan skje 
via et offshore kraftnett og via bilaterale kabler.

Norden – og særlig Norge – har STORT RESSURS-

GRUNNLAG FOR ØKT FORNYBAR PRODUKSJON. 
Gunstig teknologisk utvikling (punktet over) og høye 
kostnader ved bruk av fossil energi, kan gi Norden en 
relativ kostnadsfordel på lang sikt. Sammen med vilje til 
å vedlikeholde og øke kjernekraft produksjonen i Norden 
styrkes kraftbalansen og øker sannsynligheten for lave 
priser sammenliknet med kontinentet.

VEITRANSPORT KAN ELEKTRIFISERES uten drama-
tisk økning i kraftforbruket, og opplading av batterier 
vil neppe belaste nettet vesentlig. Vellykket utvikling av 
batterier, høye oljepriser og aktiv klimapolitikk gjør elek-
trifi sering sannsynlig på lengre sikt. 

Fossile brenselspriser og kvoteprisen for CO2 kan bli 
høye, men dette gir IKKE NØDVENDIGVIS VELDIG HØYE 

KRAFTPRISER PÅ LANG SIKT. Stor (subsidiert) utbyg-
ging av fornybar kraft med lave marginalkostnader vil 
bidra til lave kraftpriser i Norden. Mye vindkraft i Nord-
Europa kan dessuten gi billig import en del av året. Høye 
kostnader ved fossil kraft stimulerer over tid utviklingen 
av alternativ produksjon, og i Norden er alternativene 
fl ere og ofte billigere enn på kontinentet. Økt overfø-
ringskapasitet til kontinentet kan dempe forskjellen i 
gjennomsnittspris noe, men vil neppe fjerne den.

Norden kan uten svært store anstrengelser få en CO2-

FRI KRAFTPRODUKSJON SOM ER STØRRE ENN KRAFT-

FORBRUKET. Kullkraft spiller imidlertid en viktig rolle 
for å håndtere svingninger i tilgangen på fornybar kraft 
og for å dekke forbruket i Finland og Danmark. En stor 
reduksjon i kullkraften vil kreve økt overføringskapasitet 
i Norden og ut av Norden og utvikling av fl eksibilitet i 
samspillet mellom kraftmarkedet og varmesektoren. 

PROSESSINDUSTRI bruker om lag 1/3 av kraften i Nor-
den og vil også i fremtiden ha en viktig rolle. En eventuell 
nedgang i industriforbruket vil bidra til lavere priser – og 
dermed begrense ytterligere nedgang. Kraftpriser rundt 
nivået for fulle kostnader ved kjernekraft kan bidra til at 
prosessindustrien fortsatt vokser i Norden. 
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3.1 Mål og kriterier for nettutviklingen

Det er Statnetts oppgave å sørge for at det norske sen-
tralnettet bygges ut og drives på en samfunnsmessig 
rasjonell måte. Vi skal bidra til å utvikle det norske og 
nordiske kraftsystemet gjennom å tilby overføringska-
pasitet innenlands og mot utlandet, tilrettelegge mar-
kedsmekanismer, samt bidra til rasjonell utvikling av ny 
produksjon og nytt forbruk gjennom kommunikasjon 
om utviklingen i kraftsystemet.

Statnett ønsker primært å eie hele sentralnettet og leg-
ger derfor vekt på selv å planlegge og bygge nye anlegg 
som skal inngå i sentralnettet.

Verdsetting av samfunnsøkonomiske 
nytteverdier 
Det overordnede målet for nettutviklingen er å sørge for 
en samfunnsmessig rasjonell utvikling av kraftsystemet, 
og nettplanleggingen gjøres ut fra samfunnsøkonomiske 
kriterier. Nyttevirkninger og kostnader kvantifi seres så 
langt som mulig, men vanskelig kvantifi serbare forhold 
vektlegges også. De viktigste kvantifi serbare nyttevirk-
ningene som det også er mulig å verdsette, henger 
sammen med:

• reduserte fl askehalser i nettet som følge av økt over-
føringskapasitet 

• reduksjoner i tapskostnader
• reduserte avbruddskostnader som følge av at økt 

nettkapasitet gir mindre avbruddskonsekvenser ved 
driftsforstyrrelser

Ikke-kvantifi serbare forhold som vektlegges i tillegg, er 
i hovedsak miljøkonsekvenser, forsyningssikkerhet og 
hensynet til et velfungerende kraftmarked. 

Nyttevirkningene skal samlet sett overstige investerings- 
og driftskostnadene knyttet til tiltaket. Lønnsomhetsbe-
regningene gjøres etter nåverdimetoden. Tiltak rettet mot 
økt utnyttelse av nettet vurderes alltid som alternativer 
til å bygge nye overføringsanlegg.

Beslutningskriteriet for investeringer i sentralnettet er 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet for Norge. I tillegg syn-
liggjør vi også de samfunnsøkonomiske konsekvensene 
for resten av Norden.

Dimensjoneringskriterier i sentralnettet
Tradisjonelt har nettplanleggingen og lastsgrenseset-
tingen basert seg på det såkalte N-1 kriteriet, som betyr 
at systemet skal tåle utfall av én komponent uten å gi 
avbrudd i strømforsyningen. N-1 kriteriet var på 90-tal-
let et beslutningskriterium, men er nå i større grad et 
hjelpemiddel i planarbeidet. Etter å ha gått bort fra N-1 

kriteriet som deterministisk kriterium i sentralnettet, er en 
sentral vurdering i nettplanleggingen i hvor stor grad en 
vil akseptere avbrudd i kraftleveransen som følge av at 
det oppstår feil på komponenter i nettet. Det er sannsyn-
lig at ulempene for samfunnet ved langvarige avbrudd 
kan være større enn det som refl ekteres i de avbrudd-
kostnadene som legges til grunn i samfunnsøkonomiske 
analyser. Dette gjelder særlig i forhold til utfall med svært 
små sannsynligheter, men med store konsekvenser. 
Forsyningssikkerhet må derfor vurderes i tillegg. 

Statnett legger begrensninger på hvor store avbrudd 
som kan aksepteres i sentralnettet. Hovedprinsippene 
gjelder i operativ drift og er en fundamental forutsetning 
for vedlikehold og nettplanlegging. Nettet skal forster-
kes dersom det er samfunnsøkonomisk lønnsomt, eller 
dersom det må gjøres for å tilfredsstille grensene i det 
angitte mulighetsrom.

STATNETTS POLICY FOR SYSTEMUTNYTTELSE 

ER GITT VED: 

• Personsikkerheten skal ikke svekkes

• Anleggsdeler skal belastes innenfor fastsatte kapa-
sitetsgrenser, inkludert mulighet for kortvarig høy 
belastning

• Konsekvenser av en driftsforstyrrelse skal ikke være 
uakseptable:
• En driftsforstyrrelse skal ikke gi mer enn 1000 MWh 

ikke levert energi
• Leveringspunkt skal være spenningssatt og ha til-

strekkelig kapasitet innen 2 timer (leveringspunkt 
med ensidig forsyning skal være spenningssatt og 
ha tilstrekkelig kapasitet innen 4 timer)

• En driftsforstyrrelse skal ikke gi avbrudd for mer 
enn 1400 MW forbruk

• Et tilknytningspunkt i sentralnettet skal ha maksimalt 
2 avbrudd per år

• Etter et avbrudd skal nettet drives slik at det er liten 
risiko for et nytt avbrudd i samme punkt inntil avkla-
ringer har funnet sted og nødvendige korrektive tiltak 
er utført

Nordels dimensjoneringsregler, jf Nordisk Regelsamling 
(Nordic Grid Code), er det angitt et modifi sert N-1 kri-
terium og spesifi sert akseptable konsekvenser av ulike 
kombinasjoner av driftstilstand og feiltilfeller. Statnett 
legger Nordels anbefalinger til grunn ved dimensjone-
ring og fastsettelse av lastgrenser over landegrensene 
og i sammenhenger hvor feil kan ha konsekvenser for 
våre naboland.

Svært anstrengte kraftsituasjoner (SAKS)
Til tross for klimaendringer kan det ikke uten videre leg-

3 Strategi for fremtidens  nettutvikling
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ges til grunn at de tørreste årene blir mindre tørre enn 
tidligere. Mer ekstremvær kan også innebære økt vola-
tilitet i nedbørsmønsteret og hyppige tørrere perioder. 
Statnett vil arbeide for å skaffe økt kunnskap om virk-
ningene av klimaendringene både når det gjelder tilsig, 
forbruk og påkjenningene på anleggsmassen.

I ekstreme tørrår vil det i enkelte regioner være fare for 
en svært anstrengt kraftsituasjon. Sannsynlighet for at 
det oppstår en anstrengt kraftsituasjon er høyere i Midt-
Norge og Hordaland nord for Hardangerfjorden enn for 
resten av landet.

Statnett er ansvarlig for tiltak for å håndtere svært 
anstrengte kraftsituasjoner. I 2006 etablerte Statnett et 
system for handel med energiopsjoner som sikrer redu-
sert kraftforbruk i enkelte industribedrifter i anstrengte 
perioder. Statnett har også gått til anskaffelse av 300 MW 
reservekraftverk i Midt-Norge. Reservekraftverkene skal 
kun startes i svært anstrengte kraftsituasjoner. 150 MW 
reservekraft er driftsklar på Tjeldbergodden medio 2008, 
mens 150 MW er driftsklar på Nyhamna i februar 2009.

Beredskap
De senere årene har det vært mye fokus på forsynings-
sikkerhet og beredskap. Hendelser som kabelbrudd i 
Oslofjorden, utfall på Skagerrakforbindelsen og utsiktene 
til spenningsproblemer i Midt-Norge er noe av bakgrun-
nen for at Statnett de senere år har rettet stor fokus på 
beredskapshensyn. Statnett har følgende strategier for 
å styrke beredskapen i sentralnettet:

• Anskaffelse av reservetransformatorer
• Ekstra kabel ved sjøkabler
• Fjordspenn med ekstra fase
• Beredskapsmaster på lager
• Opsjonsbasert planlegging

3.2 Opsjonsbasert planlegging

Det er nå mindre ledig kapasitet i sentralnettet enn tidli-
gere, samtidig som usikkerheten i faktorer som påvirker 
overføringsbehovet ser ut til å øke. Dette gir større behov 
for systemstudier for å vurdere system- og nettmes-
sige konsekvenser av mulige, men usikre hendelser 
som påvirker overføringsbehovet. Ofte vil etablering av 
nytt forbruk, f.eks en større industrietablering, kunne 
realiseres raskere enn en ny linje i sentralnettet. Nye 
sentralnettslinjer skal detaljplanlegges av Statnett, og de 
skal gjennom en meldings- og en konsesjonsprosess før 
selve byggingen kan starte. Som regel påklages NVEs 
konsesjonsvedtak til OED, og denne klagebehandlingen 
tar ofte et års tid eller mer. Før bygging kan starte, går 
det typisk 3-4 år.

Kombinasjonen av mindre ledig kapasitet i sentralnettet 
og et stort antall usikre prosjekter på produksjons- og 
forbrukssiden gjør at Statnett ser behov for å være aktiv i 
å melde og eventuelt konsesjonssøke nye linjer i sentral-
nettet. Dette gir et mer helhetlig bilde av konsekvensene 
av betydelig ny produksjons- eller forbruksetablering, og 
dermed bedre grunnlag for å fatte beslutninger. Stat-
netts viktigste motiv for å melde og konsesjonssøke 
mulige utbyggingsprosjekter mer aktivt, er å ha større 
kontroll på total realiseringstid. Tidligere gjennomføring 
av meldings- og konsesjonsprosess gir opsjon på å 
kunne reagere raskere dersom det går mot utbygging 
av produksjon eller forbruk som medfører behov for 
omfattende nettforsterkninger i sentralnettet. 

Fordi dette dreier seg om rett, men ikke plikt til å gjen-
nomføre nettinvesteringer, er denne praksis benevnt 
opsjonsbasert planlegging. Det må i hver enkelt situa-
sjon vurderes hvilke nettforsterkningsalternativer som 
eventuelt skal meldes, og hvorvidt en også vil søke 
konsesjon selv om realisering av nettforsterkningen er 
usikker. En konsekvens av opsjonsbasert planlegging 
er at Statnett melder og eventuelt konsesjonssøker fl ere 
linjer enn vi forventer å bygge.

3.3 Tiltak for økt kapasitet i kraftnettet

Kapasiteten i kraftnettet bestemmes av termiske for-
hold, spenningsforhold og dynamisk stabilitet. Termiske 
grenser fastsettes for å hindre at anleggsdelene over-
opphetes. Overføringer må holdes innen akseptable 
grenser for å sikre spenningen i nettet. Disse grensene 
må overholdes både i normal drift og i feilsituasjoner. 
Overføringsgrensene må også ta hensyn til det dyna-
miske forløpet i tiden umiddelbart etter en feilhendelse 
der systemet utsettes for svært store påkjenninger.

Økt utnyttelse av eksisterende nett
SYSTEMVERN, TEMPERATUROPPGRADERING 

OG REAKTIV KOMPENSERING

Statnett har gjennom de siste 10 årene gjennomført tiltak 
som har økt kapasiteten i nettet uten å bygge nye led-
ninger. De mest virkningsfulle tiltakene har vært å utnytte 
produksjons- og belastningsfrakopling (PFK og BFK) ved 
enkelte driftsforstyrrelser i nettet til å øke overføringska-
pasiteten, og dette er etablert som en systemtjeneste. 
Dette tiltaket sammen med strøm/temperatur-oppgra-
dering av begrensende ledninger og installasjon av nye 
kondensatorbatterier har gjort at vi i dag kan overføre 
betydelig høyere effekter på enkeltledninger og i overfø-
ringssnitt. Potensialet for fremtidige kapasitetsøkninger 
gjennom ytterligere økt systemutnyttelse er begrenset. 
Dette skyldes dels at potensialet for enkle oppgrade-
ringsløsninger er tatt ut, og dels at driftrisrikoen øker med 
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økende bruk av systemvern. Det vil fortsatt være aktuelt å 
sette inn ny reaktiv kompensering (kondensatorbatterier, 
SVC-anlegg) i stasjonene for å bedre spenningsforhol-
dene ved en økning av overføringskapasiteten, men også 
dette tiltaket vil ha begrenset virkning etter hvert. 

For å ivareta forsyningssikkerheten fremover, vil økt 
overføringskapasitet i større grad måtte fremskaffes 
ved ordinære nettinvesteringer, eventuelt i kombinasjon 
med andre tiltak. 

SPENNINGSOPPGRADERING FRA 300 KV TIL 420 KV

Sentralnettet består av ca. 2500 km med 420 kV-led-
ninger og ca. 5500 km med 300 kV, derav ca. 1500 km 
med duplex-liner (to liner per fase). 300 kV mastene har 
omtrent samme fysiske mål som en 420 kV mast. Et 
fåtall 300 kV ledninger er allerede klargjort for 420 kV. 
I perioden 1999-2002 ble det utført et FoU-prosjekt i 
Statnett for utvikling av tekniske løsninger til bruk ved 
oppgradering av 300 kV ledninger til 420 kV. Det ble 
også sett på muligheter for oppgradering av 300 kV 
stasjoner til 420 kV. 

Ledninger med simplex-liner (en line per fase) krever 
mye mer omfattende tiltak ved oppgradering til 420 kV, 
dersom de i det hele tatt kan oppgraderes. Oppgra-
dering av duplex-ledninger til 420 kV kan realiseres for 
en kostnad ned mot 10 % av nybyggingskostnad ved 
gode forhold, og en oppnår typisk ca. 40-80% økning 
av termisk kapasitet. Andre systemmessig forhold kan 
begrense den totale kapasitetsøkningen i et snitt, f.eks. 
spenningsforhold og nettstabilitet. Nett-tapene reduse-
res kraftig referert samme overføringsnivå ved overgang 
fra 300 kV til 420 kV.

FOU-PROSJEKT: SPENNINGSOPPGRADERING AV 

DUPLEX-LEDNINGER MED SPENNING PÅ LEDNINGEN

En vesentlig ulempe med spenningsoppgradering av 
ledninger er at det så langt har medført behov for utkop-
ling av ledningen i mange måneder. For å omgå denne 
problematikken for duplex-ledningene igangsatte Statnett 
i 2007 et FoU-prosjekt for oppgradering av master med 
isolatorer i V-formasjon, og med spenning på ledningen 
(Arbeid under spenning; AUS). Tre entreprenører ble i 2007 
prekvalifi sert for den type oppdrag, og ble tildelt arbeidet 
med å oppgradere 300 kV Verdal-Klæbu i 2008. 

I 2008 videreføres FoU-prosjektet for å utvikle AUS-
oppgraderingsmetoder for bæremaster med henge-
kjedeisolatorer og for forankringsmaster. Dersom også 
denne delen av FoU-prosjektet lykkes, er det åpnet 
nye muligheter for gjennomføring av oppgradering av 
300 kV duplex-ledninger. Statnett vil vurdere om man 
skal satse på en ”klargjøringsstrategi” for en del 300 kV 
duplex-ledninger.

SPENNINGSOPPGRADERING AV STASJONER

Selv om enkelte komponenter i et 300 kV koplingsanlegg 
kanskje kan drives med 420 kV, anbefales det at kom-
ponentene skiftes ut og evt. kan gjenbrukes i andre sta-
sjoner. Et 420 kV bryterfelt krever normalt ca. 25% større 
lengde og bredde enn et 300 kV bryterfelt. Statnett har 
under bygging et 420 kV kompaktanlegg på Rjukan som 
bygges på omtrent samme arealer som dagens 300 kV 
anlegg. De siste års utvikling av effektbryter med inte-
grert skillebryterfunksjon (DCB) vil i framtiden kanskje 
gi nye muligheter for oppgradering av 300 kV koplings-
anlegg til 420 kV. Statnett igangsatte derfor i 2008 et 
FoU-prosjekt for å se på oppgraderingsmulighetene med 
bruk av 420 kV DCB-brytere i 300 kV stasjoner.

Ved re-investeringer i 300 kV-systemet legges det i stor 
grad til rette for at nye komponenter senere skal kunne 
drives med 420 kV. For nye 300 kV-sentralnettstrans-
formatorer har man de siste 6 årene valgt omkoplbare 
transformatorer for både 300-420 kV-drift. I Norge er det 
om lag 40 stk. 300 kV-generatortransformatorer som vil 
nå antatt teknisk levetid frem mot år 2020. I hvert tilfelle 
vurderes om de skal anskaffes omkoplbare for senere 
420 kV-drift. Omkoplbarhet koster ca. 10-15% mer enn 
en 300 kV-transformator. 

Ny kapasitet
Der det er behov for nye ledninger bygger Statnett 
normalt med 420 kV-standard og med linetype duplex 
Parrot. Termisk grense er ca. 2500 MW. Mastetypen 
som vanligvis benyttes er Statnetts standardmast med 
innvendig bardunering. Den har vært benyttet i ca. 30 
år. Bruk av utvendig bardunerte master gir lavere inves-
teringskostnad, men den norske topografi en gjør at den 
typen master er lite anvendbare på mange strekninger. 
Når det gjelder kraftoverføring vha. VSC-teknologi hen-
vises det til kap 4.1. 

Statnett vil i fremtiden vurdere alternative mastedesign. 
Et internt FoU-prosjekt studerer mulige løsninger, og 
vil installere en prototyp på en kort strekning i Løren-
skog.

3.4 Kraftledninger og miljø

En troverdig miljøpraksis
Statnett har som målsetting å være en miljøbevisst og 
samfunnsansvarlig organisasjon, med høy tillit i marke-
det og blant eksterne interessenter.

Klimadebatten og kravene i klimapolitikken vil utfordre 
hele kraftsektoren. Dette vil kreve at Statnett må tilret-
telegge for en mer klimavennlig kraft- og energisektor 
basert på de mål og strategier de politiske myndigheter 
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setter. I kraft av sin kompetanse og rolle vil Statnett 
kunne identifi sere muligheter og vise hvordan klima-
målene kan nås mest effektivt og på en måte som er 
forenlig med et robust kraftsystem.

Statnett er ISO sertifi sert innenfor miljø. Statnett har 
som del av sin miljøpolicy, utviklet miljømål innen de 
ulike aktiviteter som inngår i meldings- og konsesjons-
fasen. Når vi først går til det skritt å planlegge et tiltak, 
vil det være en målsetting å fi nne de minst sjenerende 
løsninger. Vi har i de senere år tatt i bruk avanserte 
visualiseringsverktøy for både å kunne planlegge bedre 
og fi nne best mulige trasé i landskapet. Dette verktøyet 
bidrar også til en bedre dialog med alle berørte. Videre 
jobber vi med å gjøre anlegget mindre synlig i landskapet 
gjennom bedre design og bruk av farger og mindre sje-
nerende overfl ater. Avbøtende tiltak/miljøtiltak har med 
stort hell vært benyttet ved planlegging og utbygging 
av nye linjer. Statnett vil foreslå slike tiltak i de prosjekt 
vi planlegger.

I spennet mellom kabling på 420 kV og en luftlinje på 
tilsvarende nivå og innenfor rammen av samfunnsøkono-
misk lønnsomhet, fi nnes det etter vår vurdering mange 
muligheter til å kunne ivareta natur og miljø. Det er imid-
lertid viktig å ha en bred tilnærming til miljøspørsmålet, 
hvor vi i første rekke sikrer at det eksisterende nettet er 
utnyttet maksimalt, at vi bygger på en slik måte at det 
er mulig å sanere gammelt nett og at Statnett bidrar til 
å koordinere og styre lokalisering av ny produksjon og 
forbruk i forhold til behovet for nett. Vi har som en for-
utsetning for videreutvikling av sentralnettet å begrense 
investeringsbehovet, gjennom å utarbeide et best mulig 
grunnlag for beslutninger. Vi skal bare bygge nett når 
dette er den klart beste løsningen.

Luftledninger eller kabel
Våre ledningsprosjekter berører mange mennesker og 
vil derfor kunne virke negativt for mange. God dialog 
med hver enkelt kommune som blir berørt, kommunens 
innbyggere og berørte grunneiere, preget av profesjonell 
og troverdig opptreden fra Statnett, er avgjørende. 

Statnett forholder seg i denne sammenhengen til to 
viktige premisser, nemlig myndighetens kablingspolicy 
og samfunnsøkonomisk lønnsomhet som beslutnings-
kriterium. Myndighetenes kablingspolicy er vedtatt i 
St.prp. nr. 19 (2000/2001). Statnetts vedtekter og for-
målsparagraf slår fast at Statnett har et ansvar for en 
samfunnsøkonomisk rasjonell drift og utvikling av det 
sentrale overføringsnettet for kraft.
Stortingets kablingspolicy vil for Statnett være det ret-
ningsgivende ved utforming av løsninger i kraftsystemet. 
En endret kablingspolicy vil ikke alene medføre kabling 
i stor utstrekning. Grunnet høye kostnader vil de fl este 

forbindelser ikke være samfunnsøkonomisk lønnsomme 
ved for omfattende krav om kabling. Det samfunnsø-
konomiske alternativet til luftledning vil derfor i mange 
tilfeller være å ikke bygge. Konsekvenser av dette er 
større prisforskjeller i landet, med større overførings-
tap, med noe redusert forsyningssikkerhet, med et nett 
som i mindre grad evner å integrere ny fornybar kraft og 
hvor myndighetene mer aktivt må styre hvor forbruk og 
produksjon lokaliseres.

Det er grunn til å tro at miljøkostnadene i enkelte sam-
menhenger vil kunne forsvare ekstrakostnadene ved 
kabling, men vi må heller ikke bli blinde for at jordkabel 
på de høyeste spenningsnivåene også innebærer bety-
delige og varige naturinngrep.

Luftledninger er robuste, enkle og med lave vedlike-
holdskostnader. Luftledninger er eksponert for omgi-
velsene og krever mer vedlikehold, men har normalt 
billigere enhetspriser også for dette. Kabler, riktig nok 
med dagens kvalifi serte teknologi, er atskillig dyrere ved 
etablering, men er mindre utsatt for vær og vind og har 
følgelig også sjeldnere feil. Når en feil først inntreffer, er 
normalt reparasjonstiden svært lang og kostbar. Sty-
ringsmulighetene for kraftfl yten er god i likestrømskabel, 
men en kabel vil være mindre fl eksibel mht. fremtidige 
endringer i produksjonen og forbruk pga de høye kost-
nadene ved etablering av nye tilkoblingspunkter. En kabel 
vil også kreve en rekke tilleggskomponenter for å sikre 
en akseptabel spenning og har en rekke begrensninger i 
forhold til innmating av ny produksjon som for eksempel 
vindkraft og småkraft på grunn av de begrensninger en 
kabel vil ha med hensyn til transformering underveis.

Kabelteknologi i stadig utvikling vil sannsynligvis på sikt 
bidra til at kostnadsforskjellen mellom luftledning og 
kabel reduseres. Den senere tids teknologiske utvikling 
innen likestrøms VSC teknologi, er meget interessant, 
med høyere effektkapasitet enn tidligere. Statnett sam-
arbeider med leverandørene for å videreutvikle tekno-
logien. Målet med samarbeidet er å bidra til nødvendig 
teknisk utvikling og en teknisk/økonomisk kvalifi sering 
av teknologien for bruk i nettet. En slik teknologi vil være 
særlig aktuell for å overføre store mengder kraft over 
lange avstander. I områder der det planlegges ny vind-
kraft eller småkraft eller der man ønsker fl ere transfor-
matorer for å styrke regional forsyningssikkerhet eller 
for å sanere nett på lavere spenningsnivåer, er denne 
teknologien lite egnet.

Det vil til enhver tid være en overordnet målsetting for 
Statnett å fi nne de totalt sett beste løsninger i kraftsys-
temet, både mht. miljø, teknologi og økonomi.
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3.5 Samspill mellom produksjon 
 og forbruk

Etablering av ny kraftproduksjon og betydelig nytt for-
bruk som for eksempel petroleumsrelatert forbruk har 
stor betydning for utviklingen av sentralnettet. For liten 
grad av koordinering av kapasitetsutbygging på nett- 
og produksjons/forbrukssiden kan medføre store sam-
funnsøkonomiske tap. Hvis det investeres i ny kapasitet 
i sentralnettet ut fra forventning om etablering av ny 
produksjon, og ny produksjon likevel ikke blir etablert, 
er nettinvesteringen gjennomført på galt grunnlag. På 
den annen side kan ikke Statnett unnlate å ta hensyn til 
planer om etablering av ny produksjonskapasitet.

Den grunnleggende utfordringen er å få aktører med 
ulike rammebetingelser/drivkrefter og ulike realiseringsti-
der til å ta beslutninger som til sammen leder til en sam-
funnsøkonomisk rasjonell utvikling av kraftsystemet.

Planorienterte virkemidler skal 
sikre god helhetlig planlegging 
Effektiv utvikling av kraftsystemet krever god system-
planlegging. Tilgang til relevant informasjon for berørte 
aktører er en forutsetning for dette. Kraftsystemutrednin-
ger og konsesjonsprosesser med tilhørende høringer, er 
viktige virkemidler for å få til god planlegging og et godt 
beslutningsgrunnlag. Forskrift og retningslinjer stiller kla-
re krav til forbrukere, produsenter og de planansvarlige 
nettselskapene om nødvendig informasjonsutveksling 
og planlegging. 

Opsjonsbasert nettplanlegging innebærer raskere reak-
sjonstid hvis det skulle vise seg at premissene for gjen-
nomføring er til stede. Sett i sammenheng med sam-
spillet mellom investeringer i produksjon og nett, er det 
også en viktig oppgave for Statnett å kommunisere de 
systemmessige og økonomiske konsekvensene relatert 
til produksjons- og forbruksplaner, både overfor pro-
dusentene, forbrukerne og myndighetene. Det er også 
viktig å kommunisere premissene for vår nettplanleg-
ging og hvilke kombinasjoner av nett og produksjon/
forbruk vi mener er gunstige/mindre gunstige i forhold 
til målet om samfunnsøkonomisk rasjonell utvikling av 
kraftsystemet.

For forbruk som er knyttet til petroleumsrelatert industri, 
kan myndighetene gjennom behandlingen av plan for 
utbygging og drift (PUD) bidra til at hensynet til et effek-
tivt kraftsystem blir ivaretatt.

Markedsmessige virkemidler som 
påvirker investorens beslutninger
Det norske kraftsystemet er i dag i hovedsak basert på 
at markedspriser skal sikre kraftbalansen, blant annet 

ved å utløse investeringer i ny kapasitet. Omfanget 
og utformingen av tilskuddsordninger for ny fornybar 
produksjon vil påvirke volum, teknologi og lokalisering. 
Statnetts hovedvirkemidler for å gi økonomiske signaler 
om lokalisering er sentralnettstariffen og etablering av 
nye markedsområder i Elspot. I ekstraordinære tilfeller 
kan også bruk av anleggsbidrag være aktuelt.

Viktige virkemidler i samspillet 
mellom nett og produksjon 
Riktig lokalisering av ny produksjon er viktig både for 
samfunnsøkonomi og gjennomføringsevne. Dersom ny 
produksjon lokaliseres lite gunstig i forhold til nettet vil 
ikke dette bare være samfunnsøkonomisk ulønnsomt, 
f.eks ved at den spesifi kke nettkostnaden er høy, men 
kan også føre til at det tar lengre tid å realisere investe-
ringer i ny produksjon. 

NVEs konsesjonspolitikk for vindkraftproduksjon er et 
sentralt virkemiddel for å legge til rette for en effektiv 
utvikling av kraftsystemet. 

VIKTIGE PUNKTER I DAGENS KONSESJONSPOLITIKK:

• Nettbegrensninger hensyntas i tildelingen av konse-
sjoner til ny vindkraftproduksjon. 

Statnett er den sentrale bidragsyteren for å beskrive 
nettbegrensninger i sentralnettet gjennom kraftsystemu-
tredningen, høringsuttalelser, meldinger av nye linjer og 
systemanalyser for øvrig. 

• Regionalt samordnet konsesjonsbehandling
En samordnet behandling av produksjonsprosjekter og 
nødvendig nett for å få frem produksjonen er en god 
tilnærming for å sikre en helhetlig planlegging av nett 
og produksjon.

Statnett legger vekt på å ha en tett og god dialog med 
NVE knyttet til problemstillingen om samspillet mellom 
nett og produksjon.

Ved etablering av produksjonsanlegg mindre enn 10 
MW gjelder egne regler. Enkeltvis etablering av slike 
anlegg påvirker ikke sentralnettet, men summen av fl ere 
i samme region kan ha betydning. 

NVEs konsesjonsbehandling skal se til at man unngår 
uoptimal utbygging av ny produksjon sett i forhold til 
målet om effektiv utvikling av det totale kraftsystemet, 
men den sikrer ikke at de prosjektene som får konse-
sjon faktisk blir realisert. Dermed må Statnett fortsatt 
forholde seg til at det er usikkerhet knyttet til når og hvor 
mye ny kraftproduksjon som blir realisert i et område. 
For Statnett er det et viktig mål å bidra til en effektiv inn-
fasing av ny produksjon samtidig som sannsynligheten 
for feilinvesteringer i nettet unngås.
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3.6 Strategi for utenlandsforbindelser

Hvordan fungerer utenlandskabler
Utenlandsforbindelser skaper verdier ved å overføre 
kraft og tilby reguleringstjenester (reserver og kortsiktig 
balansering) mellom områder med lave og høye priser. 
Produksjon med høye kostnader erstattes på denne 
måten av produksjon med lavere kostnader slik at totale 
kostnader går ned. Samtidig bidrar handelen til mer sta-
bile priser og mer effektiv konkurranse. Muligheten til å 
importere og eksportere kraft gjør det mulig å holde en 
høy forsyningssikkerhet med mindre total produksjons-
kapasitet. En vesentlig del av den økonomiske gevin-
sten ved handel over kabler vil fremkomme som såkalt 
fl askehalsinntekt. Denne er lik overført volum ganget 
med prisforskjellen og fratrukket kostnadene ved over-
føringstap. Flaskehalsinntekten tilfaller normalt eierne av 
kabler. Når Statnett eier en kabel vil fl askehalsinntekten 
dekke kostnadene ved kabelen og bidra til lavere over-
føringstariffer. 

I Norge varierer tilsigene til vannkraftsystemet mellom 
våte og tørre år med så mye som +/- 25 %. Variasjonene 
i tilsigene mellom sesonger og år er den viktigste kilden 
til pris variasjon i vannkraftsystemet. Innenfor døgnet 
og mellom uker er prisene derimot nok så stabile. Det 
skyldes at vann kraft verk med magasin kan regulere 
produksjonen opp og ned uten store kostnader. I kraft-
systemer dominert av varmekraft varierer kraftprisene 
svært mye over døgnet. Det skyldes at det er dyrt å 
bygge og drive termiske anlegg som bare skal gå noen 
få timer når forbruket er på det høyeste. 
Venstre side av fi gur 3.1 viser det typiske prismønsteret 
over et døgn i et termisk kraftsystem (kontinental pris) og 
i vannkraftsystemet (norsk pris). Den kontinentale prisen 
er høy om dagen og lav om natten, mens den norske 
prisen kun er litt høyere om dagen enn om natten. Som 
fi guren viser vil Norge eksportere kraft om dagen når 
den kontinental prisen er høy, mens vi importerer om 
natten når denne prisen er lav. Også i helgene er prisene 
på kontinentet lave og det vil ofte bli import til Norge. 

Over tid varierer kraftprisene ganske mye, både i Norge 
og hos handelspartnere. Hvis vi sorterer timesprisene 
hos handelspartneren fra høyest til lavest over en lengre 
periode får vi en varighetskurve for prisen, som vist i 
høyre del av fi gur 3.1. For et gitt prisnivå i Norge, vil vi få 
eksport i den andel av tiden hvor prisen hos handels-
partneren er høyest og import når norsk pris er høy-
est. Med det norske prisnivået som er illustrert i fi guren 
(heltrukket blå horisontal linje), vil det bli en liten netto 
import til Norge. Varighetskurven for kontinental pris er 
stilisert i fi guren, men har historisk hatt denne formen. 
Det betyr at gjennomsnitts prisen har vært høyere enn 
medianprisen. Hvis prisnivået i Norge er det samme som 
gjennomsnittprisen hos handelspartneren over tid, vil vi 
dermed få en viss netto import. Med et stort kraftun-
derskudd (tørrår) vil norsk pris stige og det blir en større 
netto import. Med et stort kraftoverskudd (våtår) faller 
norsk pris og vi får netto eksport. 

Figur 3.2 viser gjennomsnittspriser per uke for Sør-Nor-
ge og Tyskland fra januar 2002 til og med april 2008. 
Figuren viser tydelig at tyske priser ikke bare varierer 
over døgnet, men at også gjennomsnittsprisen per uke 
varierer mye. De store svingningene i prisnivå i Norge 
og på kontinentet bidrar vesentlig til lønnsomheten av 
kabler. For den perioden som er vist i fi g 3.2 ville 54 % 
av fl askehalsinntekten fra en kabel kommet i de 30 % 
av ukene som har størst prisforskjell.

Handel med kraft blir enda viktigere når CO2-utslippene 
skal reduseres. De fl este former for CO2-fri kraftproduk-
sjon har høye faste kostnader og lave variable kostnader, 
og evnen til å regulere produksjonen er begrenset. Kjer-
nekraft skal helst gå jevnt, kombinert kraft- og varmepro-
duksjon er sterkt påvirket av varmebehovet, vindkraft er 
styrt av vindforholdene og fossil kraft med CO2-rensing 
(CCS) gir best økonomi hvis den kjøres jevnt. Når regu-
leringsevnen på produksjonssiden svekkes og produk-
sjonen dessuten blir mer variabel (vindkraft), blir handel 
med kraft viktigere. Norsk regulerbar vannkraft kan spille 
en viktig rolle i denne sammenheng, ved å levere mer 

FIGUR 3.1: Prisstrukturer i Norge og på kontinentet.
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kraft når det er knapphet og ved å levere rask regulering. 
Land som Danmark og Tyskland planlegger omfattende 
utbygging av vindkraft. I perioder med mye vind vil disse 
landene ofte få lave priser, mens prisene blir høyere når 
det ikke blåser. Handelen med våre naboland vil lette 
disse landenes innfasing av større mengder vindkraft, 
ved at de kan eksportere overskudd til Norge i perioder 
med mye vind og lavt forbruk og kjøpe kraft tilbake i 
perioder med lite vind og stort forbruk.

Systemmessige konsekvenser 
av utenlandskabler
Balanseringen av det nordiske synkrone kraftsystemet 
er inne i en fase hvor betydelige endringer må gjøres. 
Endringene kan deles i to kategorier, en forbedret og 
mer kontrollert planlegging av produksjonsendringer og 
en forbedret og mer omfattende automatisk regulering 
av balansen. Dette vil blant annet medføre en introduk-
sjon av automatisk sekundærregulering i Norden (LFC = 
Load Frequency Control) både for lastfølging ved raske 
endringer i forbruk og utveksling og for regulering av 
løpende ubalanse.

Behovet for ny praksis er hovedsakelig initiert av stadig 
fl ere HVDC-forbindelser mellom det nordiske synkron-
systemet og kontinentet i kombinasjon med den gene-
relle markeds-utviklingen. På sikt vil ytterligere forbin-
delser føre til at hele kontrollapparatet må endres både 
teknisk og administrativt. TSOene må ha betydelig mer 
direkte inngripen i produsentenes reguleringssystemer, 
fortrinnsvis med automatiske reguleringsfunksjoner. 

Det er identifi sert tre ulike problemområder knyttet til 
økning av kabelkapasiteten mot kontinentet. Disse er:
• Håndtering av endringer i kraftfl yt på HVDC-forbin-

delsene (Ramping)
• Økt fare for knapphet på oppreguleringseffekt i høy-

last
• Økte utfordringer med å beholde tilstrekkelige regu-

leringsreserve ved import på lavlast 

HÅNDTERING AV RAMPING PÅ 

HVDC-FORBINDELSENE 

TSOene har fastsatt en restriksjon på maks 600 MWh/h 
endring fra en time til neste for utveksling i energimarke-
det over en HVDC-forbindelse mellom det nordiske syn-
kronsystemet og kontinentet. Med de HVDC-forbindelser 
som er berørt, er det et potensiale for ramping av 3000 
MW i løpet av en time gitt dagens restriksjon. Med dette 
som bakteppe oppleves balansereguleringen allerede 
i dag som problematisk i ”rampingtimene” i TSOenes 
driftsentraler. Utfordringene for TSOene er frekvensregu-
lering, fl askehalshåndtering og spenningsregulering. Når 
en økning av kabelkapasiteten tilknyttet Norge utover 
dagens nivå skal vurderes, legges det derfor til grunn 
at det blir behov for tilsvarende økning av krav til auto-
matisk regulerbar effekt i Norge.

ØKT FARE FOR KNAPPHET PÅ 

OPPREGULERINGSEFFEKT I HØYLAST

Statnett kjøper i dag opsjoner på regulerkraft (RKOM) i 
perioder med forventet knapphet på effekt. Dagens RKOM 
for manuell oppreguleringsreserve begrenses av at det 
primært er i høylasttimer i vintersesongen det er behov for 
å reservere slik reserve. På kontinentet reserveres tilsva-
rende reserve i alle årets timer. Økning av utvekslingskapa-
siteten for Norge vil medføre at perioden for anskaffelse av 
reserve blir lengre. Dette kan gjøres i RKOM eller eventuelt 
i tilsvarende kapasitetsmarkeder utlandet.
ØKTE UTFORDRINGER MED Å BEHOLDE TILSTREKKELI-

GE REGULERINGSRESERVE VED IMPORT PÅ LAVLAST

På lavlast, typisk på natt om sommeren, viser det seg 
med økende hyppighet at det kan være vanskelig å 
fi nne tilstrekkelige nedreguleringsressurser. Dette gjel-
der spesielt i våre naboland med en betydelig andel 
varmekraft, men problemstillingen er også relevant for 
norske forhold. Spesielt problematisk kan situasjonen bli 
dersom det blir nødvendig å skaffe kortslutningsytelse 
fra ”normale” aggregater med en viss aktiv produksjon. 
Økende kabelkapasitet vil gi økende volumbehov for 
nedreguleringsreserve og økende periode for behov for 

FIGUR 3.2: Norske og tyske kraftpriser
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anskaffelse av denne typen reserve. Dette kan gjøres ved 
å implementere en ny tjeneste i RKOM eller ved reserva-
sjon i tilsvarende kapasitetsmarkeder i utlandet.

Norge som eksportør eller svingprodusent
Statnett har i år utviklet et eget scenario kalt ”Eksport 
og utveksling”. Vi skal her kort drøfte forholdet mellom 
eksport og kraftutveksling. Utgangspunktet er at Norge 
har naturlige fortrinn både for kraftproduksjon fra forny-
bar kraft og for kraftutveksling basert på vann kraftens 
fl eksibilitet. 

Norge har svært gunstige forhold for ny fornybar kraft. 
Klimaendringer medfører økende tilsig, en del oppgra-
deringer i eksisterende vannkraftverk er mulige og lønn-
somme, det er et betydelig potensial for ny (småskala) 
vannkraft og forholdene er gunstige for vindkraft. Det 
siste skyldes både store områder med Europas beste 
vindforhold og at Norge har vannkraftverk som kan bidra 
til en effektiv foredling av vindkraften – fra kraft når det 
blåser til kraft når forbrukerne trenger den. 

Vannkraftens reguleringsevne kan brukes til å integrere 
innenlandsk vindkraft og til å utveksle kraft med våre 
naboland. I begge tilfeller vil fl eksibiliteten bidra til å øke 
verdien av kraften. Men vannkraftens evne til å kompen-
sere ubalanser er ikke ubegrenset. På kalde vinterdager 
er det meste av effektkapasiteten i bruk, men i store deler 
av året fi nnes det en del tusen MW ledig til å eksportere 
om dagen. Om natten kan vannkraftproduksjonen juste-
res ned for å slippe til vindkraft eller billig import fra våre 
naboland. Redusert produksjon om natten og i helgene 
er lettest å få til om vinteren. Om sommeren er forbruket 
lavt og uregulert produksjon (elvekraft og overløp i våte 
år) kan sammen med minstevannsføring medføre at det 
er lite å vinne på å justere ned produksjonen. Dette kan 
presse prisene ned i slike perioder, og øke lønnsomhe-
ten av pumpekraftverk og økt reguleringsevne generelt. 
Også forbrukere kan gjøre visse tilpasninger over døgnet 
når prisforskjellene blir større. 

I den utstrekning vannkraften kan regulere produksjo-
nen, vil eksport skje når prisene hos handelspartnerne 
er høye, og importen vil skje når prisene er lave. Med 
større eksport overskudd vil norske priser bli presset 
ned og det blir fl ere timer med eksport og færre med 
import – jamfør fi gur 3.1. Økende overskudd med tilhø-
rende prisfall gir lavere inntekt per eksportert MWh. En 
annen virkning er at mindre av handelskapasiteten blir 
ledig for kraftutveksling. Ved full eksport hele tiden kan 
ikke vannkraftens fl eksibilitet utnyttes til produksjonsre-
gulering hos handelspartneren. Dette bidraget er størst 
hvis handelen er balansert, slik at man kan svinge fra full 
eksport til full import. Ved å øke overføringskapasiteten 
kan man både øke netto eksporten av kraft og bidraget 

til balansering hos handelspartnere. Stor overførings-
kapasitet til kontinentet krever også sterke forbindelser 
inn i de kontinentale systemene og sterkere innenlandsk 
nett i Norge.

Det er mulig å ha netto krafteksport og samtidig være 
svingprodusent, men det er også en viss konfl ikt mellom 
de to målene, fordi de konkurrerer om de samme ressur-
sene. Stort kraft overskudd skapt ved uregulert fornybar 
kraft vil binde en del av vannkraftens reguleringsevne, og 
det vil dessuten redusere muligheten til å bruke en gitt 
overføringskapasitet til utveksling. En rekke forhold vil 
påvirke det fremtidige omfanget av eksport og utveks-
ling. Utbyggingen av fornybar kraft og særlig vindkraft 
i våre naboland i Norden og rundt Nordsjøen og disse 
landenes ønske om handel vil være viktige faktorer. På 
norsk side vil både satsingen på fornybar kraft og kost-
nadene og rammetingelsene for å øke reguleringsevnen 
i vannkraftsystemet ha stor betydning. Statnett ser et 
klart behov for å analysere i større detalj sammenhengen 
mellom satsing på fornybar kraft i Norge og utveksling 
med omverdenen. 

Aktuelle nye utenlandsforbindelser
I scenariene beskrives utviklingen i kraftmarkedet frem 
til 2025, og med de forutsetningene som foreligger, gir 
alle scenariene overskudd i den norske kraftbalansen. 
Overskuddet henger sammen med økt kraftproduksjon 
fra fornybare energikilder som vind og liten vannkraft, 
forventet tilsigsøkning og moderat forbruksvekst som 
følge av klimautviklingen, samt opprustning og utvidelse 
innen eksisterende vannkraft. For det norske kraftsys-
temet blir det da behov for å øke overføringskapasitet 
ut av Norge for å bli kvitt overskuddet.

Samtidig er det sterke ambisjoner om å fremskaffe bety-
delige mengder fornybar kraft i Europa. Dette vil gi økt 
behov for reguleringstjenester i Europa, noe som kan 
tilbys fra norsk vannkraft. Både behov for eksportkapa-
sitet og potensialet for å selge reguleringsevne gir trykk 
for å få frem ny overføringskapasitet mellom Norge og 
utlandet. Norge kan da velge å øke kapasiteten direkte 
mot kontinentet, mot England, eller til de øvrige nordiske 
landene. 

Statnett har som målsetting å arbeide for å realisere 
samfunnsøkonomisk lønnsomme utenlands forbindelser i 
samarbeid med aktuelle TSOer. Forbindelsene bør være 
basert på lik kostnads- og risikofordeling, samt sentral-
nettsfi nansiering og en mest mulig enkel eierskapsmo-
dell. Statnett legger også vekt på at handelsmodellen må 
være åpen for alle aktører og ha maksimal effektivitet.

Det kan være utfordrende å sammenligne de forskjellige 
alternativene fordi det er stor forskjell i modenhet i pro-
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sjektene. Blant annet må de regulatoriske rammene være 
tilrettelagt, prosjektet må være teknisk mulig og økono-
misk lønnsomt, og det må være en interessert samar-
beidspart i den andre enden av forbindelsen. Følgende 
inngår i Statnett sin portefølje av mulige alternativer: 

DANMARK 

Statnett besluttet i juni 2008 å søke konsesjon for en 
fjerde kabel til Danmark (SK4). Prosjektet, som er ett av 
Nordels fem prioriterte snitt, er planlagt med en kapasitet 
på 600 MW, hvorav 100 MW er reservert til system- og 
balansetjenester i de første 5 driftsårene. Dette medfører 
at den totale elspotkapasiteten mellom Norge og Jylland 
øker med 500 MW til om lag 1500 MW. Tidspunkt for 
investeringsbeslutning er forventet å være 2010-2011, 
og kabelen kan settes i drift i slutten av 2014.

TYSKLAND 

Statnett og E.ON Netz har gjennomført en felles forstudie 
og har startet en mulighetsstudie for å vurdere det teknis-
ke og økonomiske potensialet for en likestrømsforbindelse 
(NORD.LINK) mellom Norge og Tyskland. Mulighetsstu-
dien er planlagt ferdig våren 2009. Kapasiteten for en ny 
forbindelse vil være fra 700 til 1400 MW. Det forventes at 
kabelen tidligst kan settes i drift rundt 2020.

De norske selskapene Lyse og Agder Energi samarbei-
der med et tysk og et sveitsisk selskap om å utvikle et 
tilsvarende prosjekt under selskapsnavnet ”NorGer”.

NEDERLAND 

Handel på NorNed startet i mai 2008. En utvidelse av 
kapasiteten med 700 MW vil bli vurdert i prosjektet 
NorNed 2 basert på erfaringer fra utbygging og drift 
av NorNed.

En god del av arbeidet i NorNed-prosjektet kan gjen-
brukes i et NorNed 2 prosjekt. Prosjektet har en lengde 
som tilsvarer en kabel til Tyskland, og møter mye av det 
samme markedsbildet som en forbindelse til Tyskland. 
NorNed 2 har imidlertid mest sannsynlig en betydelig 
kortere realiseringstid, både pga forventinger om enklere 
avtale- og motpartsforhold og mulighet for en enklere 
teknisk løsning ved tilknytning av ny kapasitet parallelt 
med NorNed. Blant annet er det allerede tilrettelagt for til-
knytning av ytterligere en kabel ved landingspunktene.

ENGLAND 
Prosjektet North Sea Interconnector (NSI) planla en 1200 
MW kabel mellom Norge og England. Prosjektet ble utvi-
klet i et samarbeid mellom engelske National Grid (NG) 
og Statnett. I dag er en 1400 MW kabel mer realistisk.

Lover og regler i Storbritannia forhindrer at en slik kabel-
forbindelse inngår i det regulerte nettet, slik det i dag 

gjøres med Statnetts utenlandskabler. Disse regulato-
riske forskjellene kompliserer etablering av en kabel og 
medvirker til å redusere nyttevirkningene av en forbin-
delse. En britisk regelendring kan gjøre en slik kabel 
interessant på et senere tidspunkt. 

SVERIGE

SydVest-linken er en potensiell DC-forbindelse mellom 
Norge og Sør-Sverige, med kapasitet opp mot 1100 
MW. Tilknytningssted i Norge er ikke bestemt. SydVest-
linken er en videreføring av prosjektet Syd-Linken, som 
Svenska Kraftnät vedtok å realisere i november 2005. 
Begrunnelsen for bygging er bl.a. å forbedre effektivi-
teten og konkurransen i kraftmarkedet. Utbyggingen vil 
avhjelpe dagens kapasitetsproblemer mellom Norge og 
Sverige (Vestkystsnittet, Hasletrappen).

SydVest-linken er planlagt bygd i tre deler, hvor den siste 
delen vil gå inn i Norge. Utover dette planlegger partene 
å utrede muligheten for videreføring av linken til Tyskland. 
Forbindelsen vil trolig tidligst kunne være ferdig utbygd i 
2015. Statnett og Svenska Kraftnät har undertegnet en 
intensjonsavtale for prosjektet.

Selv om planleggingsarbeidet tilsynelatende har kommet 
langt på svensk side av grensen, har Svenska Kraftnät 
enda ikke fått konsesjon. Tilknytningspunkt og teknisk 
løsning på norsk side vil ikke foreligge før om tidligst 
2-3 år. 

3.7 Mulig fremtidig offshore kraftnett 
 2020 - 2025

Det er stor oppmerksomhet rundt et offshore kraftnett, 
sterkt motivert av EUs offensive satsing på utbygging 
av ny fornybar energi. Det forventes derfor en massiv 
utbygging av offshore vindkraft i fl ere av landene som 
grenser til Nordsjøen. Statnett ser en rekke mulige nyt-
teverdier for Norge av et offshore kraftnett. De potensielt 
viktigste nytteverdiene er:
• Posisjonere Norge som et fremtidig Europas ”grønne 

hjørne” med potensial for offshore vindkraft og eksport 
av fornybar kraft

• Øke verdien av norsk vannkraft gjennom eksport av 
reguleringsevne (spot, intraday og balansetjenester)

• Redusere utslippet av klimagasser ved elektrifi sering 
av utvalgte plattformer i Nordsjøen samt økt utbygging 
av vindkraft og annen klimavennlig produksjon

• Teknologi- og næringsutvikling i Norge
• Positivt bidrag til forsyningssikkerheten i Norge

For å unngå en utvikling med sub-optimale og uko-
ordinerte løsninger, er det behov for en aktør som er 
systemansvarlig for offshorenettet. En systemopera-
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tør offshore vil ivareta et helhetlig perspektiv; ved å se 
vindkraftutvikling, utenlandsforbindelser, grensesnittet 
mot fastlandsnettet og elektrifi sering av utvalgte instal-
lasjoner i sammenheng. Videre bør kraftnettet onshore 
og offshore opereres som en samlet enhet, av hensyn 
til driftssikkerheten og hvordan kraften faktisk fl yter i et 
samlet nett. Systemoperatøren må oppfylle EUs krav 
til nøytralitet i forhold til likebehandling av alle aktører. 
Med et godt utbygd offshore kraftnett vil internasjonalt 
samarbeid med tilknyttede TSOer være grunnleggende 
for sikker og effektiv drift. Statnett er en naturlig kandidat 
til rollen som systemansvarlig offshore. 

Statnett vurderer at utbyggingen av et offshore kraftnett 
vil skje trinnvis, over tid. Det første naturlige skritt kan 
være å etablere en utenlandsforbindelse til England/
kontinentet med ny HVDC-teknologi – og legge til rette 
for å tilknytte offshore vindkraft og petroleumsvirksom-
het på sikt. Første mulighet kan være knyttet til opp-
graderingsplanene på Ekofi sk der det skal investeres 
anslagsvis 100 mrd kr for oppgradering og forlengelse 
av feltets produksjonsperiode.

Statnett har i løpet av våren deltatt i OEDs Energiråd. 
Foreløpige vurderinger tilsier at det er mest nærliggende 
å starte med en regional utbygging i den sørlige del av 
Nordsjøen, se sørlige del av skisse i fi gur 3.3. Et omfat-
tende nett i denne regionen vil medføre en investering i 
størrelsesorden 30-40 mrd kr i norsk sektor. 

En storskala utbygging inkludert nordlig Nordsjø og Nor-
skehavet, se skisse under, har et grovt kostnadsanslag 
på ca 150 mrd kr, og legger til rette for inntil ca 8000 
MW ny vindkraftproduksjon.

FORUTSETNINGER

Konseptet er basert på at de forsterkninger og nybyg-
ginger som er med i scenariet ”Eksport og utveksling” 
blir gjennomført.

I tillegg må landnettet forsterkes mellom Møre og Øst-
landet, og Kvildal - Sauda - Samnanger må oppgraderes 
til 420 kV.

Utenlandsforbindelser til Sverige, Danmark, Tyskland, 
Nederland og England med kapasitet på inntil ca 6 – 
8000 MW vil vurderes bygget om behovet tilsier det.

Det må etableres et eget separat tariffområde offshore. 
Dagens overordnede prinsipper for tariffering bør kunne 
legges til grunn ved etablering av et offshore nett, her-
under punkttariffsystem, tariff for uttak og innmating samt 
fastsettelse av bruksavhengige tariffl edd og andre ledd. 

Statnett har etablert et internt prosjekt som arbeider 

med å vurdere mulighetene for et framtidig offshore 
kraftnett. Det er en rekke problemstillinger som pro-
sjektet vil bearbeide i tiden framover.
• Forretningsmodell 
• Rammebetingelser 
• Tekniske forhold offshore
• Tekniske forhold onshore 

Foreløpig er offshore kraftnett en visjon. Investeringene 
vil komme som nye overføringsforbindelser etter indi-
viduelle lønnsomhetsvurderinger. Et offshore kraftnett 
betinger et meget sterk landnett og øket fokus på for-
sterkninger er nødvendig. Først når rammebetingelsene 
for offshore vindkraftutbygging er på et nivå som utlø-
ser massiv utbygging vil et offshore kraftnett kunne ha 
mulighet for å materialiseres, men da over en meget lang 
tidshorisont. Av denne grunn er investeringsomfanget 
som skisseres ovenfor ikke lagt inn i Statnetts konkrete 
investeringsplaner på nåværende tidspunkt. 

3.8 Oppsummering av  
 nettutviklingsstrategi

Statnetts hovedstrategier for nettutviklingen fremover:
• Opsjonsbasert planlegging, der Statnett søker å ligge 

i forkant av utviklingen 
• Økt utnyttelse av eksisterende system der dette er 

mulig ved hjelp av: 
• Strøm- og spenningsoppgradering
• Kondensatorbatterier og lignende
• Systemvern (basert på for eksempel produksjons- 

og forbruksfrakobling)
• Bygge nye, samfunnsøkonomisk lønnsomme over-

føringsanlegg, herunder å avveie miljøulempene mot 
andre samfunnshensyn, samt å gjennomføre avbø-
tende tiltak for å redusere det visuelle inntrykket av 
anleggene

• Bruke planorienterte og markedsorienterte virkemidler 
for å bedre samspillet mellom investeringer i nett og 
produksjon/forbruk

• Tilrettelegge for nye lønnsomme utvekslingsforbindel-
ser mot utlandet 

• Forberede utviklingen av et mulig offshore kraftnett

FIGUR 3.3: Skisse for mulig fremtidig offshore 
kraftnett.
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Formålet med dette kapitlet er å gi en oversikt over 
utfordringer og aktuelle tiltak i Sentralnettet fram til 2025. 
Innenfor denne tidshorisonten er det stor usikkerhet 
knyttet til utvikling av kraftsystemet, og scenarieanalyser 
er benyttet for å belyse usikkerhet og utfallsrommet for 
tilhørende nettinvesteringer.

For å møte fremtidige utfordringer er det viktig å komme 
frem til en robust prosjektportefølje for det nærmeste 
10-året som gjør sentralnettet godt forberedt for aktuelle 
utviklingsretninger på lengre sikt. Dette er ikke minst 
viktig ut fra den lange gjennomføringstiden for nettin-
vesteringsprosjekter.

Den prosjektporteføljen som presenteres i de følgende 
kapitler, har fremkommet på bakgrunn av både scena-
rieanalyser, regionale analyser og er i tråd med strategi 
for nettutvikling som er beskrevet i kapittel 3. Besluttede 
men ikke påbegynte investeringer er ikke tatt med i dette 
kapittelet, men er omtalt i kapittel 5.

Det er ikke foretatt samfunnsøkonomisk lønnsom-
hetsberegning for alle enkeltprosjekter. Det foreslåtte 
investeringsomfanget gir etter Statnetts vurdering en 
robust forberedelse i forhold til det brede utfallsrommet 
scenariene trekker opp, og som speiler den usikkerhe-
ten som eksisterer når det gjelder videreutviklingen av 
kraftsystemet og -markedet på lang sikt.

DE VIKTIGSTE BEGIVENHETENE OG UTFORDRINGENE 

I ÅRETS NETTUTVIKLINGSPLAN ER KNYTTET TIL:

• Forsyningen av Midt-Norge og Hordaland nord for 
Hardangerfjorden 

• Økt forbruk innen petroleumsvirksomhet i nord knyttet 
til videreutvikling av Snøhvit, mulig nytt prosesserings-
anlegg i Varangerområdet og i Salten/Ofoten

• Økt påtrykk om fornybar kraftproduksjon kan gi mye 
ny vindkraft i Nord-Norge, Midt-Norge og Rogaland, 
samt en del småkraft og O/U på Vestlandet, i Nord-
land og i Midt-Norge.

• Elektrifi sering av offshore installasjoner i Nordsjøen og 
Norskehavet kan gi forbruksøkning ved tilknytnings-
punkter på Vestlandet, Midt- og Sør-Norge

• Økt forbruk innen KII på Vestlandet
• Redusert forbruk innen treforelingsindustrien i Midt-

Norge og på Østlandet
• Økte tilsig og redusert forbruk (temperaturvirkning) 

som følge av klimaendringer i hele landet
• Kraftoverskudd og behov for ytterligere utenlands-

forbindelser med landfall på Sørlandet og Vestlandet. 
Det forutsettes at noen av disse bygges med VSC 
teknologi.

• Fokus på forsyningssikkerhet og beredskap

4.1 Kostnader og teknologiutvikling

Kostnadsutviklingen 
Visse segmenter innen kategorien høyspentapparater 
har i den senere tid vært utsatt for en markant pris-
stigning. De segmentene som har hatt den kraftigste 
stigningen, er høyspentkabelanlegg, shuntreaktorer og 
krafttransformatorer. Eksempler som kan nevnes, er 300 
og 420 kV kabelanlegg med stor overføringskapasitet 
og shuntreaktorer for 300 og 420 kV spenninger. Disse 
har i løpet av noen få år hatt en prisstigning på rundt 
100 %. Prisen på store krafttransformatorer har steget 
med 70 – 80 % i løpet av et par år. Det har også vært en 
betydelig prisstigning på de fl este øvrige anleggsdeler, 
også på kontrollanlegg.

Årsakene til den kraftige prisstigningen er fl ere, men 
viktigst er nok den kraftige prisstigningen som har vært 
på de fl este typer råvarer på verdensmarkedet. Høykon-
junktur med tilhørende meget høy aktivitet i store deler 
av verden og stor etterspørsel i vekstmarkedene i bl.a. 
Asia, Sør-Amerika og Øst-Europa kombinert med et 
økende behov for reinvesteringer i gamle anlegg, bidrar 
alle til den sterke prisveksten.

Med den siste tids økte aktivitet både på nyinvesteringer 
og reinvesteringer innen kraftbransjen i store deler av 
verden, har leverandører av utstyr og tjenester fått pro-
blemer med å produsere og levere i henhold til kundenes 

4 Nettutvikling frem til 2025
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FIGUR 4.1: Fremtidige utfordringer i det norske 
kraftnettet
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ønsker. Resultatet er blitt at leveringstidene også har 
økt betydelig for en del typer utstyr og tjenester. Som 
eksempel her kan nevnes at gjennomsnittlige leveringsti-
der for store krafttransformatorer er blitt fordoblet i løpet 
av få år, fra tidligere ca. ett år til nærmere to år i dag. 
Ressursknapphet i bransjen, med mangel på perso-
nell både til teknisk bearbeiding og montasje, fører ofte 
til opphoping av ordre. Dette medfører at det i mange 
prosjekter må planlegges med betydelig lengre gjen-
nomføringstid enn man hadde for bare få år siden.

VSC HVDC
Kraftledningsnettet i Norge er i all hovedsak bygget opp 
som et høyspennings vekselstrømsystem (HVAC). For 
sjøkabeloverføringer mellom land har det vært benyttet 
høyspenning likestrøm (HVDC). Dette er vi kjent med 
fra forbindelsene til Danmark og til Nederland. Disse 
forbindelsene er bygget med en omformertype som har 
vært på markedet i over 30 år.

Overføring over svært lange avstander krever tilleggs-
tiltak ved bruk av vekselstrøm, og det er ikke mulig å 
overføre vekselstrøm når avstanden overskrider en viss 
lengde. Valg av HVDC overføring er i hovedsak knyttet 
til at det er for høye tap eller tekniske begrensninger 
ved vekselstrøm. Mellom ulike land må for eksempel 
DC brukes dersom de to landene er tilknyttet hvert sitt 
synkrone frekvensområde.

Løsninger med likestrøm krever kostbare stasjoner for 
omforming mellom vekselstrøm (AC) og likestrøm (DC) 
i hvert tilkoblingspunkt til vekselstrømsystemet. 

I de senere årene er en annen omformertype utviklet 
for stadig høyere spenninger og ytelser. Aktører i leve-
randørmarkedet mener nå å ha utviklet teknologien slik 
at overføringer på 1000 MW og mer kan være mulig. 
Teknikken denne omformeren baserer seg på kalles VSC 
(Voltage Source Converter) teknologi. VSC-teknologien 
har også vært kjent i en årrekke, og løser noen av de 
begrensningene som ligger i tradisjonell HVDC teknikk. 
Fordeler med teknikken er blant annet ingen krav til kort-
slutningsytelse i nettet og mulighet for spenningsregule-
ring i hver ende. Den har imidlertid til nå hatt begrensnin-
ger i forhold til overføringskapasitet og spenningsnivå. 
I tillegg er tapene i denne omformertypen mer enn det 
dobbelte av tapene i den tradisjonelle teknikken. Per i 
dag er det ikke i drift noe anlegg i verden for effektnivå/
spenning høyere enn 350 MW/150 kV.

VSC teknologien kan brukes sammen med luftledning 
eller kabelteknologi som vi kjenner fra de utenlandsfor-
bindelsene vi har i dag. I tillegg åpner VSC teknologien 
gjennom sine tekniske egenskaper for å ta i bruk plas-
tisolerte kabler. Dette gir lettere og rimeligere kabler for 

likestrømsforbindelser med VSC teknikk enn for tradi-
sjonelle likestrømsforbindelser.

VSC-teknikken løser noen av de begrensningene som 
ligger i tradisjonell HVDC teknikk, og utviklingen av VSC 
teknologien vil på sikt kunne overta for tradisjonelle like-
strømsløsninger. Tempo på dette er avhengig av utvik-
lingen i forhold til tap, ytelse og pris. Statnett vil vurdere 
å ta i bruk teknologien der dette totalt sett gir den beste 
løsningen avhengig av utviklingen av teknikken og over-
føringsevne. Statnett ser for seg at teknologien på sikt 
blir særlig aktuell å benytte for kraftoverføring fra hav-
basert vindkraftproduksjon (offshore kabelforbindelser) 
for overføring av kraft inn mot et sterkt overføringsnett 
på land. VSC teknologi vil også kunne være et interes-
sant alternativ for lange punkt-til-punkt-forbindelser i 
kraftsystemet. VSC system ansees særlig å kunne bli 
et supplement til dagens løsninger der overføringsbe-
hovet er begrenset og der eksakt styring av effekt samt 
spenningsregulering kan bidra til bedre utnyttelse av 
omkringliggende nett. Styrbarheten til VSC systemet gjør 
at Statnett får nye muligheter til å kontrollere kraftfl yten 
i nettet. Samtidig vil den tekniske kompleksiteten gi nye 
utfordringer knyttet til driften av systemet.

I scenariet ”Eksport og utveksling” er det stort behov for 
overføringskapasitet mot utlandet, og fi re av i alt seks 
nye utenlandskabler er tenkt ilandført på Sørlandet. I 
henhold til Statnetts nylig publiserte studie av forsynings-
sikkerheten på Sørlandet, er det imidlertid kun plass til 
tre nye kabler på Sørlandet dersom disse skal bygges 
som tradisjonell HVDC. Det er kun ved delvis bruk av 
VSC teknologi det vil bli mulig å bygge fi re nye uten-
landskabler på Sørlandet.

4.2 Nettforsterkninger i Øst-Norge

Regionen består av Oslofjordområdet med Oslo, Akers-
hus, Vestfold og Østfold og mesteparten av Hedmark, 
Oppland, Buskerud og Telemark. Mens Oslofjordom-
rådet er et underskuddsområde med liten regulerbar 
kraftproduksjon og høyt forbruk, er indre del av Telemark 
og Buskerud et overskuddsområde. Samlet sett har 
regionen et kraftunderskudd, som offi sielt anslås til om 
lag 9 TWh. Klimaendringer gir imidlertid grunn til å anta 
at underskuddet er noe mindre enn dette (ca 7 TWh). 

Kraftunderskuddet i Oslofjordområdet må dekkes med 
import fra Vestlandet og Sverige. Området er samtidig 
et transittområde for kraft fra Vestlandet til Sverige i 
eksportsituasjoner. Hovedutfordringene i Øst-Norge 
er derfor å opprettholde overføringskapasitet og spen-
ningsforhold inn mot og innen Oslofjord-området.
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I scenariet for 2015 forventes et kraftunderskudd på ca 
20 TWh i Oslofjordområdet, og et kraftoverskudd på om 
lag 14,5 TWh i resten av regionen. For regionen under 
ett gir dette et kraftunderskudd på ca 5,5 TWh, hvilket 
er en forbedring i forhold til 2008. 

Utviklingen i Øst-Norge preges deretter av en gradvis 
svekkelse av energi- og effektbalansen mellom 2015 og 
2025 i de fl este av scenariene. Svekkelsen blir imidlertid 
mindre i forhold til fjorårets nettutviklingsplan ettersom 
vi nå tar hensyn til at klimaendringer demper forbruks-
økningen i Oslofjordregionen og øker vannkraftproduk-
sjonen i indre deler av Telemark og Buskerud. Veksten 
i regionens energi- og effektunderskudd er likevel en 
viktig drivkraft for behovet for økt overføringskapasitet 
inn mot regionen.

De viktigste forutsetningene som preger scenariene i 
Øst-Norge er forbruksreduksjon innen treforedlingsin-
dustrien, vekst i alminnelig forsyning, samt et varierende 
antall nye utenlandskabler til kontinentet. Selv om uten-
landskablene har landfall i Vest-Norge og i Sør-Norge, 
som er utenfor denne regionen, reduseres behovet for 
transitt til Sverige som følge av utenlandskabler. 

I HOVEDTREKK ANSLÅR VI:

• Nedgang i forbruket innen treforedlingsindustrien
• Økning i alminnelig forsyning inklusive kjeler samt el 

til samferdsel
• Økning i vannkraftproduksjonen i Indre Telemark og 

Buskerud.
• Redusert behov for transitt som følge av utenlandska-

bler

Samlet ser vi relativt liten variasjon i de nettmessige 
utfordringene mellom scenariene for 2025 i denne regio-
nen. Behov for å skifte ut/oppgradere anlegg fra 50- og 
60-tallet, og etter hvert 70-tallet, er en viktig drivkraft for 
det nettforsterkningsbehovet som er identifi sert.

I alle scenariene er det lagt inn økning av eksportka-
pasiteten fra Sør-Norge til kontinentet som medfører 
redusert transittbehov gjennom Østlandet til Sverige, og 
noe øket behov fra Sverige i importsituasjoner. Hoved-
strategi for å dekke fremtidig overføringsbehov til og 
innenfor området:
• Installasjon av reaktiv kompensering for å sikre spen-

ningsforholdene på Østlandet
• Utskifting av sjøkabel Flesaker-Tegneby over Oslo-

fjorden. Dette er delvis en reinvestering, og delvis en 

Prosjekt
MNOK. 
2008 kroner

I drift Merknader

Ny trafo Lio/Sundsbarm 40 ca 2015 Småkraft

Trafoer og stasjoner Ulven, Smestad, Tegneby, 
Nedre Vinstra, Hamang, Vermorktoppen, Rød, 
Frogner, Fåberg, Tveiten, Ulven og Sogn

800 2009-2016
Reinvestering, oppgradering og 
kapasitetsøkning

Reinvesteringer trafoer, strømoppgradering etc 580 2015-2025 Ikke-konkretiserte anslag

Reaktiv produksjon Østlandet 240 2010-2020 Sikre spenningsforholdene

Utskifting av sjøkabel på Flesaker-Tegneby 150 ca 2013
Reinvestering og forsyningssik-
kerhet på Østlandet

Spenningsoppgradering: Østre korridor (Østlan-
dets andel)

270 ca 2013 Ved kabler på Sørlandet

Spenningsoppgradering: Oslofjordområdet 3400 2016-2020
Forsyningssikkerhet på Øst-
landet

Spenningsoppgradering: Øst-Vest 1500 2018-2025
Mindre behov ved mye uten-
landskabler

Spenningsoppgradering: Viklandet – Fåberg 1000 2020-2025
Muliggjøre vindkraft i Midt-Norge 
og i Nord-Norge

TABELL 4.1: Planlagte forsterkningstiltak Øst-Norge

FIGUR 4.2: 
Klimajusterte 
kraftbalanser 
i scenariene, 
Øst-Norge
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kapasitetsøkning for å sikre forsyningssikkerheten på 
Østlandet.

• Spenningsoppgradering Kristiansand til Rød. Økt 
kapasitet i Sørlandssnittet og bedre forsyningssik-
kerhet i Østlandsområdet.

• Spenningsoppgradering fra Rød-Tveiten-Flesaker 
til Hasle og Osloringen. Forsyningssikkerhet i Oslo-
området. 

• Spenningsoppgradering vest-øst. Forsyningssikkerhet 
Østlandet. Mindre aktuell ved mye utenlandskabler på 
Sørlandet.

Alle 300 kV ledninger er i utgangspunktet kandidater for 
oppgradering til 420 kV, og det kan bli aktuelt å klargjøre 
en del av disse for 420 kV i perioder der det er ledig 
kapasitet i nettet. Videre vil det være behov for både 
økt transformatorkapasitet i området samt reinvestering/
ombygging av transformatorstasjoner og andre anlegg 
som del av utskifting av eldre anlegg. Ved mye vindkraft 
i Midt-Norge vil det dessuten bli behov for å spennings-
oppgradere strekningen Viklandet-Fåberg.

Det har i fl ere år vært et godt samarbeid mellom EB 
Nett, Hafslund Nett, Skagerak Nett og Statnett når det 
gjelder modernisering og oppgradering av nettet inn 
mot og gjennom Oslo. Dette samarbeidet er viktig for å 
legge til rette for oppbygging av en rasjonell, fremtids-
rettet nettstruktur. Samarbeidet har så langt resultert i 
etablering av Hof og Rjukan stasjon, og det arbeides for 
tiden med fl ere stasjonsprosjekter. Statnett har aktivitet i 
tilknytning til Flesaker, Hamang og Tegneby transforma-
torstasjoner. For øvrig er det i Oslo sør/øst, på Romerike 
og i Follo det vil komme lastøkning. Hafslund Nett er i 
ferd med å oppgradere Ulven og Smestad stasjoner. 
Dette dreier seg om investeringer på i alt om lag 120 
MNOK (Hafslund Nett).

De senere tids hendelser på sjøkablene over Oslofjorden 
har aktualisert behovet for reservekabler. Dette er noe 
Statnett vil arbeide videre med og komme tilbake med 
et konkret forslag i neste års nettutviklingsplan.

I årets nettutviklingsplan er det skissert en portefølje 
av spenningsoppgraderingstiltak og stasjonsoppgra-
deringer. Utskiftingsbehov for eldre anlegg, utviklingen 
i forbruksveksten og Østlandet som transittområde vil 
påvirke behovet for omfang, rekkefølge og timing av 
enkeltinvesteringer.

SydVest-linken er en potensiell DC-forbindelse mellom 
Norge og Sør-Sverige, med kapasitet opp mot 1100 MW. 
Tilknytningssted i Norge er ikke bestemt. Utbyggingen 
vil avhjelpe dagens kapasitetsproblemer mellom Norge 
og Sverige (Vestkystsnittet, Hasletrappen).

Statnett og Svenska Kraftnät har undertegnet en inten-
sjonsavtale for prosjektet, og forbindelsen vil trolig tid-
ligst kunne være ferdig utbygd i 2015. Det foreligger 
ingen konsesjon for prosjektet, og tilknytningspunkt og 
teknisk løsning på norsk side vil ikke foreligge før om 
tidligst 2-3 år.

Samlet investeringsomfang i alle scenariene beløper 
seg til om lag 8 mrd NOK fordelt med 7,8 mrd NOK på 
Statnett og 0,2 mrd NOK på andre aktører. Av dette er 
3,6 mrd NOK investeringer som forventes i 10-årspe-
rioden 2008-2018.

4.3 Nettforsterkninger i Sør-Norge 

Sør-Norge omfatter Sør-Rogaland og Agder, det vil si 
området sør for Ulla-Førre og Grenland. Området har i et 
normalår et kraftoverskudd på om lag 7 TWh. Regionen 
har landfall for utenlandsforbindelser mot Danmark og 
Nederland, og er aktuell for ytterligere forsterkninger 
mot Danmark, Tyskland og Nederland. Hovedutfordring 
i regionen er overføringskapasitet i det såkalte Sørlands-
snittet, forbindelser mot Østlandet og mot Vestlandet. 
Statnett har i den forbindelse gjennomført en omfattende 
studie av dette området i 2008. 

I scenariet for 2015 får regionen et forventet kraftov-
erskudd på 7,7 TWh i et normalår. Og fram mot 2025 
forventes kraftoverskuddet å bli på mellom 6 og 8,8 
TWh avhengig av scenario. Vi forventer dermed en svak 
styrking av kraftbalansen i Sør-Norge.

Drivkrefter for nettforsterkningstiltak i denne regionen er 
behovet for ny overføringskapasitet til utlandet og/eller 
etablering av ny vann-/vindkraftkapasitet. I scenariene 
”Forventning”, ”Vind og Vekst” og ”Eksport og utveksling” 
forutsettes det å komme minst to nye kabelforbindelser til 
utlandet. I scenariet ”Stillstand” forutsettes det kun å kom-
me en ny kabelforbindelse til Danmark. ”Vind og Vekst” 
er det scenariet der det forutsettes å komme mest ny 
vindkraft. Det resulterende overskuddet på kraftbalansene 
i scenariene indikerer et behov for å bringe frem kapasitet 
for å frakte overskuddet ut av landet.
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FIGUR 4.3: Mulige nye linjer og 
spenningsoppgraderinger i Øst-Norge
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Prosjekt
MNOK. 
2008 kroner

I drift Merknader

Reaktive installasjoner Støleheia og Tonstad 60 2009-2010
Andel på 35 MNOK for Lyse 
Elnett

Reaktiv hurtigregulerende anlegg til NorNed og 
SK4

280 2010

Spenningsoppgradering: Østre korridor, andel 
Sør-Norge

170 2012 Ved realisering av SK4

Lyse-Støleheia: 300 kV linje 1 050 2013
Lyse Elnett prosjekt, 
alternativt Kårstø-Støleheia

Skagerak 4: 600 MW, Norsk andel 1 310 2014

Ytterligere forsterkninger ved fl ere kabler 1 500 2015-2025
Ved realisering av kabler ut 
over SK4

Spenningsoppgradering: Vestre korridor 965 2015-2020
Ved realisering av fl ere 
utenlandskabler

Reaktive hurtigregulerende anlegg ved fl ere kabler 560 2015-2020
Ved realisering av fl ere 
enn 3 utenlandskabler

Kabel Norge-Tyskland: 2x700 MW, Norsk andel 5 500 2020-2022

Ny kabel til Nederland: 700 MW, NorNed II, norsk 
andel

2 650 2020-2022

TABELL 4.2: Planlagt investeringsaktivitet i Sør-Norge

SAMLET FORVENTER VI:

• Økt produksjon fra vindkraft
• Økning innen alminnelig forsyning
• Muligens nye kabler til Danmark, Nederland 
 og Tyskland

Forsterkningen Skåreheia-Holen er under bygging og 
forventes ferdig i 2009. Skagerak 4 er et av de prioriterte 
prosjekter i Nordel-sammenheng. Spenningsoppgrade-
ring av 300 kV nettet fra Kristiansand til Rød (østre kor-
ridor) og fra Kristiansand via Feda og Tonstad til Saurdal 
(vestre korridor) er inkludert i regionens 10-års portefølje. 
Dette er for å signalisere behov for å vurdere/gjennomføre 
kapasitetsøkning i eksisterende nett mens det ennå er 
ledig kapasitet. Spenningsoppgraderingene er en forut-
setning dersom en skal bygge fl ere nye kabelforbindelser 
til utlandet. Anlegg for hurtig regulering av reaktiv effekt 
er også tatt med. Slike anlegg er viktig for å kunne spen-
ningsregulere i forbindelse med import/eksport. 

Lyse Elnett planlegger å bygge 300 kV ledningen Lyse-
Stølaheia. Ledningen vil bedre forsyningssikkerheten 
for Stavangerområdet. Sammen med den planlagte 

ledningen Sauda-Liastølen (ligger i Vest-Norge) gir den 
også økt kapasitet i Sørlandssnittet og er derfor en viktig 
forsterkning sammen med spenningsoppgraderingene 
ved realisering av fl ere utenlandskabler. En forbindelse 
Kårstø-Støleheia er et alternativ til Lyse-Støleheia og 
Sauda-Liastøl. Forbindelsen, som innebærer en ny 
sjøkabel over Boknafjorden, vil styrke Sørlandssnittet 
i eksport- og importsituasjoner. Prosjektet er følsomt 
ovenfor lastutviklingen i Stavanger og i Karmøyområdet. 
Statnett vil høsten 2008 starte en studie for å vurdere 
disse prosjektene i sammenheng med mulig økt forbruk 
på Karmøy, og undersøke om en forbindelse Kårstø-
Støleheia er en bedre løsning enn Lyse-Støleheia. 

En ny forbindelse til Tyskland (2x700 MW), eventuelt enda 
en ny kabel til Nederland (700 MW), forventes ikke å 
bli idriftsatt før rundt 2020 på grunn av at blant annet 
oppgraderingene av nettet må gjøres før kablene kan 
idriftsettes. Dersom alle kablene (både til Tyskland og 
Nederland) skal realiseres i tillegg til en fjerde kabel til 
Danmark, må Tysklandskablene bygges med VSC-tekno-
logi. I tillegg må det gjøres ytterligere tiltak i nettet i tillegg 
til forsterkningstiltakene som er nevnt i avsnittene over.

FIGUR 4.4: 
Klimajusterte 
kraftbalanser 
i scenariene, 
Sør-Norge
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HOVEDSTRATEGI FOR Å DEKKE FREMTIDIG 

OVERFØRINGSBEHOV TIL OG INNENFOR OMRÅDET:

• Spenningsoppgradering av østre korridor for å håndte-
re SK4 eller en annen kabel tilknyttet i Kristiansand

• Spenningsoppgradering av vestre korridor for å hånd-
tere ytterligere utenlandskabler

Samlet investeringsomfang i alle scenariene beløper seg 
til om lag 14 mrd fordelt med 13 mrd NOK på Statnett, og 
1 mrd NOK på andre aktører. Av dette er 6,8 mrd NOK 
investeringer i 10-årsperioden 2008-2018.

4.4 Nettforsterkninger i Vest-Norge

Vest-Norge består av Rogaland nord for Boknafjorden, 
Hordaland og Sogn og Fjordane. I et normalår har områ-
det et kraftoverskudd på om lag 8 TWh. Regionen har 
stort forbruk i Bergensområdet, og det er en viss bekym-
ring omkring forsyningssikkerheten i BKK-området. For 
øvrig har regionen fl ere aluminiumsverk (Karmøy, Hus-
nes, Høyanger og Årdal) og petroleumsvirksomhet på 
Kårstø, Kollsnes og Mongstad.

I scenariet for 2015 anslår vi at Vest-Norge vil få et 
kraftoverskudd på om lag 10 TWh, noe som innebærer 
en styrking av kraftbalansen i området. Innenfor områ-

det er det imidlertid et voksende energiunderskudd i 
Hordaland nord for Hardangerfjorden. 

I scenariene for 2025 forventes det en styrking av kraft-
balansen i regionen, men dette varierer noe mellom 
scenariene. Kraftbalansen i Vest-Norge i scenariene 
er vist i fi gur 4.6.

De sentrale forutsetningene som driver utviklingen i 
scenariene i Vest-Norge er knyttet til forbruket innen 
kraftintensiv industri, klimaendringenes virkning innen 
vannkraften, tilgang på ny småkraft, tilgang på ny vind-
kraft, potensialet for elektrifi sering på sokkelen samt 
et varierende antall nye utenlandskabler til kontinentet, 
hvorav en er tenkt å ha landfall i Vest-Norge.

Vest-Norge er den regionen som har størst potensial for 
ny vannkraft. I alle scenariene, bortsett fra ”stillstand”, 
er det forutsatt at kraftoverskuddet i Vest-Norge øker i 
forhold til 2008 som følge av ny vannkraft (mindre nye 
prosjekter og utvidelsesprosjekter) og noe vindkraft. I 
«Vindkraft og forbruksvekst» etableres betydelig ny vind-
kraft, herunder offshore vindkraft utenfor Boknafjorden, 
innen stadium 2025.

SAMLET SETT FORVENTER VI:

• Økt produksjon fra vind- og vannkraft
• Økning i forbruket innen KII
• Svak økning i alminnelig forsyning
• Mulig elektrifi sering i Nordsjøen
• Noe økning i forbruket innen petroleumsindustrien
• Mulig ny kabel til UK

På grunn av forsyningssituasjonen for Hordaland har 
Statnett fått konsesjon for bygging av en ny 420 kV 
ledning Sima-Samnanger. Internt i området er det pla-
ner for nye ledninger Kollsnes-Mongstad og Mongstad-
Modalen. Disse forbindelsene planlegges med 300 kV 
på grunn av spenningsnivået i eksisterende infrastruktur i 
området. For å bedre spenningsforholdene i overførings-
nettet mellom Vestlandet og Østlandet, er det planlagt 
installasjon av reaktorer i Kvilldal og i Sima.

FIGUR 4.6: Klimajusterte kraftbalanser 
i scenariene, Vest-Norge
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FIGUR 4.5: Mulige nye linjer og 
spenningsoppgraderinger i Sør-Norge
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I forbindelse med utfasing av eldre teknologi, har Hydro 
varslet en mulig utvidelse av aluminiumsverket på Kar-
møy. Dette skaper utfordringer for sentralnettet, og 
Statnett vil utrede nødvendige forsterkninger i løpet av 
2008. Dette vil bli sett i sammenheng med forsyningen 
av Stavangerområdet og nye utenlandsforbindelser på 
Sørlandet. 

Nettforsterkning fra Sogn mot Sunnmøre (ny 420 kV 
forbindelse Ørskog-Fardal) med forlengelse av 420 
kV til Aurland, kombinert med Sima-Samnanger og 
spenningsoppgradering av strekningen Samnanger-
Mauranger-Blåfalli-Sauda, gir en tilstrekkelig styrking 
av det overordnede nettet til å håndtere store volumer 
ny kraftproduksjon. Avhengig av geografi sk plassering 
av ny kraft, vil det kunne bli nødvendig med økt trans-
formeringskapasitet og andre tiltak for å styrke lokale 
overføringssnitt. En utvikling med innfasing av mange 
mindre produksjonsenheter vil i første omgang møte 

nettbegrensninger i distribusjons- og regionalnettet. 
De nærmeste årene ligger fokus først og fremst på for-
syningssikkerheten til Bergensområdet og Sunnhord-
land.

I Sogn antas bygging av 420 kV forbindelsen Ørskog-
Fardal å medføre at hele/deler av 132 kV nettet i områ-
det, som i dag inngår i sentralnettet, blir omregulert til 
lokalt regionalnett.

HOVEDSTRATEGI FOR Å DEKKE FREMTIDIG 

OVERFØRINGSBEHOV TIL OG INNENFOR OMRÅDET:

• Installere trafoer og koplingsanlegg for å håndtere 
småkraft og vindkraft

• Bygge nye overføringsforbindelser for å sikre forsy-
ningen i Midt-Norge, i BKK-området og i Sundhord-
land

• Ny kabelforbindelse mot UK

Prosjekt
MNOK. 
2008 kroner

I drift Merknader

Trafoer og koplingsanlegg Børtveit, 
Leirdøla, Mauranger

100 2010-2015 Som følge av ny vind- og småkraft

Ørskog-Fardal: Stasjoner i Vest-Norge 1 010 ca 2012
Forsyning av Midt-Norge samt muliggjøre 
ny fornybar kraft på Vestlandet og vindkraft i 
Nord- og Midt-Norge

Fardal-Aurland: 420 kV ledning 180 2015-2020 Forlengelse av Ørskog-Fardal

Kollsnes-Mongstad: 300 kV ledning 550 2010-2015 BKK prosjekt

Sima Samnanger: 420 kV ledning 550 2012-2015 Forsyningssikkerhet i Hordaland

Sauda-Liastølen 250 2015-2020
Forsyningsikkerhet i Sunnhordland, bygges 
som 420 kV ledning

Mongstad-Modalen, 300 kV ledning 600 2015-2025 BKK prosjekt

Fortun: Perm. transf.-løsning 50 ca 2015 Alternativ til Borgund-Årdal

Borgund-Årdal 230 2015-2020 Kraft ut fra indre Sogn

Forsterkning Sunnhordland 500 2015-2025 Ved utvidelse på Hydro Karmøy

Spenningsoppgradering Sauda-
Samnanger

580 2015-2025

Kabel til UK: 2x700 MW, norsk andel 
pluss forsterkninger i Norge

6 260 2015-2025

TABELL 4.3: Planlagte forsterkningstiltak Vest-Norge
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Samlet investeringsomfang i alle scenariene beløper seg 
til om lag 10,8 mrd NOK fordelt med 9,7 mrd NOK på 
Statnett, og 1,1 mrd NOK på øvrige aktører. Av dette er 
4,2 mrd NOK investeringer som forventes i 10-årspe-
rioden 2008-2018.

4.5 Nettforsterkninger i Midt-Norge

Midt-Norge omfatter Møre og Romsdal, Sør-Trøndelag 
samt mesteparten av Nord-Trøndelag. Regionen har et 
kraftunderskudd, og det er stor bekymring vedrørende 
forsyningssikkerheten i regionen. 

I scenariet for 2015 forventes det fortsatt et kraftunder-
skudd i regionen, men kraftunderskuddet på 7,3 TWh 
er en bedring i forhold til dagens situasjon.

I scenariene for 2025 forventes det ytterligere bedring 
i kraftbalansen i Midt-Norge. Den anslåtte utviklingen i 
kraftbalansen skyldes i hovedtrekk forventning om at 
tilgang på ny kraft, spesielt vindkraft, vil bli større enn 
forbruksøkningen i området.

I de fi re scenariene for 2025 er fl ere av forutsetningene 
for kraftsystemet i Midt-Norge variert. Selv om dette 
skaper et relativt stort utfallsrom for kraftbalansen i 2025 
(± 6 TWh) antyder ingen av scenariene at kraftbalansen 
igjen skal svekkes etter 2015. Kraftbalansen i de fi re 
scenariene for 2025 er vist i fi gur 4.5. 

De viktigste drivkreftene bak scenariene for Midt-Norge 
er industriforbruket innen kraftintensiv industri og petro-
leumssektoren inklusive elektrifi sering av offshore instal-
lasjoner, forbruk innen treforedlingsindustrien og tilgang 
på ny vind- og vannkraft. 

I HOVEDTREKK ANSLÅR VI:

• Nedgang i forbruket innen treforedling
• En svak økning i det samlete forbruket i kraftintensiv 

industri og petroleumssektoren
• Svak økning i alminnelig forsyning
• Mulig elektrifi sering av installasjoner i Norskehavet
• God tilgang på ny vindkraft onshore og offshore samt 

noe småkraft og O/U 

Samlet sett forventes det at nedgang i forbruket innen 
treforedling kompenserer for en svak økning i annet 
forbruk i regionen. Nettoforbruket i regionen forventes 
dermed å forandre seg lite på langt sikt. Sammen med 
økt kraftproduksjon i området vil kraftbalansen i Midt-
Norge dermed styrkes. Midt-Norges utvikling som trans-
ittområde ved eventuelt økt vind- og vannkraftkapasitet 
i Nordland, vil imidlertid også kunne få betydning for 
nettutviklingen i regionen.

Midt-Norge har vært et fokusområde for Statnett i fl ere 
år grunnet en bekymringsfull forsyningssikkerhet med 
fare for spenningskollaps ved forstyrrelser i systemet. 
Statnett installerer derfor 900 MVAr kondensatorbatterier 
og 2 stk 250 MVAr SVCer i området. Statnett forsterker 
også forbindelsen mot Sverige over Nea, og har søkt 
konsesjon for å bygge en ny 420 kV forbindelse mellom 
Ørskog og Fardal. Sammen vil dette sikre kraftforsynin-
gen til regionen. I de nye scenariene ser vi også behov for 
disse forsterkningene fordi de åpner for større vindkraft- 
og småkraftutbygging både i Midt- og Nord-Norge.

Statnett har videre gått til anskaffelse av 300 MW reser-
vekraftverk (under bygging) som kan tas i bruk i svært 
anstrengte situasjoner.

I årets scenarier ser vi et mulig behov for å styrke for-
bindelsen fra Ofoten og sørover via Rana og Namsos til 
Midt-Norge. Dette for å håndtere et økende kraftover-
skudd i Nordland. Dette vil bli omtalt nærmere i neste års 
nettutviklingsplan. Problemstillingen er for øvrig nærmere 
omtalt i Nord-Norge kapittelet og vi har ikke tillagt noen 
investeringer i Midt-Norge fra dette enda. Det må imid-
lertid forventes at en endelig løsning vil få nettmessige 

FIGUR 4.8: Klimajusterte kraftbalanser i 
scenariene, Midt-Norge
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og investeringsmessige konsekvenser for Midt-Norge.

Eventuell elektrifi sering av oljeinstallasjoner i Norskehavet 
vil kunne få ilandføring på Tjeldbergodden. Dette vil i 
så fall medføre behov for forsterkning av sentralnettet 
fra Tjelbergodden til Trollheim. Vi tror ikke dette vil bli 
aktuelt før tidligst 2020.

Utbygging av vindkraft på Fosen vil medføre et behov for 
innmatning i sentralnettet. Dette løses gjennom å bygge 
en ny 420 kV linje fra Roan til Namsos (konsesjons-
søkt). Ytterligere utbygging av vindkraft på Fosen og i 
Sør-Trønderlag gir dessuten et behov for å transportere 
kraft sørover, noe som vil utløse en ny 420 kV linje fra 
Roan til Trollheim/Orkdal.

Ny ledning Nyhamna-Ørskog har fått konsesjon fra NVE, 
men er påklaget. Statnett vil i løpet av 2008 gjøre en 
fornyet vurdering av behovet for denne ledningen.

HOVEDSTRATEGI FOR Å DEKKE FREMTIDIG 

OVERFØRINGSBEHOV TIL OG INNENFOR OMRÅDET:

• Bygge ny 420 kV ledning Ørskog-Fardal for å styrke 
forsyningssikkerheten i Midt-Norge og legge til rette 
for økte mengder vind- og vannkraft

• Bygge ny ledning fra Roan til Namsos for å mate inn 
vindkraft fra Fosen

• Bygge ny ledning Roan-Trollheim ved store mengder 
vindkraft på Fosen og i Sør-Trøndelag

• Bygge ny ledning Trollheim-Tjeldbergodden ved elek-
trifi sering av installasjoner i Norskehavet

Samlet investeringsomfang i alle scenariene beløper seg 
til om lag 4 mrd NOK. Av dette er 2,1 mrd NOK investe-
ringer som forventes i 10-årsperioden 2008-2018.

4.6 Nettforsterkninger i Nord-Norge

Nord-Norge består av Finnmark, Troms, Nordland samt 
deler av Nord-Trøndelag, og har et samlet kraftoverskudd 
på ca 2 TWh i et normalår. Herunder et underskudd i 
Finnmark på 2,5 TWh og et overskudd på 4 TWh i Nord-
land og Troms. Finnmark har mye uregulerbar vannkraft-
produksjon som gir sesongmessige svingninger med et 
kraftoverskudd om sommeren og et kraftunderskudd 
om vinteren. Det foreligger omfattende planer om vind-
kraftutbygging i Nord-Norge. Den senere tid er det bygd 
et stort anlegg innen petroleumsindustrien med stort 
kraftforbruk (Snøhvit). Nordland og Troms er regioner 
med mye industri. Dessuten er mange av landets største 
vannkraftverk lokalisert her. Det er forventning om et 
mulig petroleumsanlegg i Nordland i forbindelse med 
åpning for oljevirksomhet utenfor Salten/Ofoten.

I scenariet for 2015 er det en forventning om at Finnmark 
i et normalår får et kraftunderskudd på 4,3 TWh, mens 
Troms/Nordland får et kraftoverskudd på om lag 7 TWh. 
Dette betyr at kraftbalansen i Finnmark forverres, men 
at utviklingen i kraftbalansen i Nordland/Troms samti-
dig styrkes slik at regionen under ett forventes å få et 
kraftoverskudd om lag som i dag. I alle scenariene for 
2025 forventes det at kraftbalansen i Nord-Norge blir 
omtrent uforandret eller forbedret ytterligere i forhold 
til 2015.

I scenariene for 2025 er sentrale forutsetninger for kraft-
systemet i Nord-Norge kombinert på ulike måter: Økt 
energiforbruk knyttet til petroleumsaktivitet (Salten/Ofo-
ten, Snøhvit trinn II og Varangerbotn), ny kraftproduksjon 
i form av vindkraft (hovedsakelig Troms og Finnmark) og 
vannkraft (hovedsakelig Nordland). I 2025 varierer der-

Prosjekt
MNOK, 
2008 kroner

I drift Merknad

Trafoer og reinvesteringer Verdal, 
Ogndal og Namsos

80 2010-2015

Spenningsoppgradering: 
Tunnsjødal-Klæbu

60 Ca 2012 Pilotprosjekt, Arbeid Under Spenning

Ørskog – Fardal: 420 kV inkl. 
stasjoner i Midt-Norge

1490 Ca 2012 Forsyningssikkerhet i Midt-Norge

Roan-Namsos: 420 kV inkl. 
stasjoner

500 Ca 2010 Innmatning av vindkraft på Fosen

Roan-Trollheim: 420 kV inkl 
stasjoner.

1640 Ca 2015
Ved mye ny vindkraft på Fosen 
og i Sør-Trønderlag.

Trollheim-Tjeldbergodden: 420 
kV inkl stasjoner

240 2020-2025
Ved elektrifi sering av installasjoner 
i Norskehavet

TABELL 4.4: Planlagt investeringsaktivitet i Midt-Norge
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med forventet kraftbalanse mellom scenariene. Hoved-
trekkene i våre forventninger i scenariene for 2025 er:
• Ny vindkraft 
• Ny småkraft og opprusting utvidelse av eksisterende 

kraftverk (O/U)
• Begrenset økning i alminnelig forsyning
• Økning i petroleumsrelatert forbruk

Økninger i petroleumsrelatert kraftforbruk utover Snø-
hvit II (som antas å komme innen 2015), er forutsatt å 
komme etter 2015. Dette er knyttet til et nytt prosessan-
legg i Salten/Ofoten-området og et nytt prosessanlegg 
i Varangerbotn i Øst-Finnmark.

Det er i dag en rekke konkrete planer om ny vindkraft i 
Finnmark. Nettkonsekvenser av ulike volum ny vindkraft 
i Midt- og Nord-Norge er studert tidligere, bl.a. i rap-
porten ”Nettkonsekvenser av ny vindkraft i Nord- og 
Midt-Norge” (desember 2004) og i ”Forsyningssikkerhet 
Nord-Norge” fase 1 (2007) og fase 2 (2008). En utvikling 

med petroleumsrelatert forbruk i (Finnmark og) Nord-
Norge åpner for innfasing av vindkraftvolumer sammen 
med økning i petroleumsrelatert forbruk.

Selv om de store mengdene ny vind- og vannkraft er 
antatt å komme i perioden 2015-2025, er det også forut-
satt introduksjon av noe ny vann- og vindkraftkapasitet 
i Nordland også innen 2015.
Gjennom scenariene peker det seg ut fl ere behov for 
nettforsterkninger i Nord-Norge. På grunn av Snøhvit II, 
som er forutsatt i alle scenarier, er Statnett i ferd med å 
utarbeide melding for Ofoten-Balsfjord og konsesjons-
søknad for Balsfjord-Hammerfest. 

Varangerbotn-Skogfoss er et Varanger Kraft prosjekt 
som antas å bli et sentralnettanlegg. Denne forbindelsen 
vil sikre forsyningen inn mot Sør-Varanger.

En ny 420 kV ledning mellom Varangerbotn og Finland 
er avhengig av at det kommer store mengder vindkraft i 

Prosjekt
MNOK. 
2008 kroner

I drift Merknader

Stasjoner og trafoer Narvik, 
Sortland, Svartisen, Kobbelv, Salten

380 2010-2015 Oppgradering, ny småkraft og vindkraft

Reservetranformatorer Varangerbotn, 
Adamselv, Nedre Røssåga, Kanstadbotn

157 2010

Reaktor Adamselv 25 2010

Kontrollanlegg for SVC Nedre Røssåga 
og Kvandal

57 2015

Spenningsoppgradering 
Røssåga-Tunnsjødal, ledninger

55 2015

Ofoten-Balsfjord: 420 kV ledning, inkl 
stasjoner

680 2010-2015 Knyttet til Snøhvit II

Balsfjord-Hammerfest: 420 kV ledning 
inkl stasjoner

2200 2010-2015 Knyttet til Snøhvit II

Varangerbotn-Skogfoss: 132 kV ledning 340 2010-2015
Varanger Kraft prosjekt, 
sikre forsyning i Sør-Varanger

Skaidi-Varangerbotn: 420 kV ledning 1230 2020-2025
Aktuelt ved store mengder vindkraft 
i Finmark + prosessanlegg i Øst-
Finnmark

Varangerbotn-Finland: 420 kV ledning 150 2020-2025
Aktuelt ved store mengder vindkraft 
i Finmark + prosessanlegg i Øst-
Finnmark

Salten-Bodø: 420 kV ledning 350 2020-2025 Ved nytt prosessanlegg i Salten

Forsterkning Ofoten-Rana 
og videre sørover

3600 2020-2025 Aktuelt ved stort overskudd i Nordland

 TABELL 4.5 Planlagt investeringsaktivitet Nord-Norge

FIGUR 4.10: 
Klimajusterte 
kraftbalanser 
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Finnmark. For at denne linjen skal kunne utnyttes, er det 
imidlertid også behov for en ny 420 kV ledning mellom 
Skaidi og Varangerbotn. De høye nettkostnadene for å 
legge til rette for vindkraft i Øst-Finnmark, gjør at Statnett 
vurderer det som Samfunnsøkonomisk mer rasjonelt å 
satse på kraftutbygging andre steder i landet. Utvikling 
av petroleumsrelatert industri i området kan endre på 
dette. Ny forbindelse fra Finmark til Russland, er ikke 
vurdert som aktuell i denne perioden.

Ved et nytt prosessanlegg i Salten/Ofoten må det byg-
ges en ny forbruksradial fra sentralnettet til prosesse-
ringsanlegget. 

Ved et stort kraftoverskudd i Nord-Norge, kan det bli 
behov for forsterkning sørover. Det fi nnes imidlertid fl ere 
mulige løsninger: (1) 420 kV nettforsterkning Ofoten- 
Namsos-Klæbu, (2) Forsterkning Norge-Sverige samt 
snitt 2 i Sverige, (3) Styrbar kapasitet (for eksempel VSC 
HVDC) Ofoten-Namsos og videre sørover. Bortsett fra 
ved en løsning gjennom Sverige, vil en forsterkning 
sørover medføre investeringer både i Nord-Norge, i 
Midt-Norge og muligens i Øst-Norge eller Vest-Norge. 
Statnett vil komme tilbake til den konkrete løsningen i 
neste års Nettutviklingsplan.

HOVEDSTRATEGI FOR Å DEKKE FREMTIDIG 

OVERFØRINGSBEHOV TIL OG INNENFOR OMRÅDET:

• Nye stasjoner og trafoer for å ta imot ny småkraft og 
vindkraft

• Ny 420 kV linje Ofoten-Balsfjord og Balsfjord-Ham-
merfest for å forsyne Snøhvit trinn II

• Ny 420 kV linje Skaidi-Varangerbotn og Varangerbotn-
Finland for å integrere store mengder vindkraft i Fin-
mark

• Videre forsterkning fra Ofoten-Rana og sørover ved 
stort kraftoverskudd i Nord-Norge

Samlet investeringsomfang i alle scenariene beløper 
seg til om lag 9,2 mrd som fordeler seg med 8,9 mrd 
NOK på Statnett, og 0,3 mrd NOK på øvrige aktører. 
Av dette er 4,3 mrd NOK investeringer som forventes i 
10-årsperioden 2008-2018.

4.7 Samlet investeringsomfang

Samlet investeringsomfang i scenariene
Tabell 4.6 viser anslått investeringsomfang i perioden 
2008-2025 i scenariene. Inkludert i tallene er også andre 
aktørers investeringer i sentralnettet.

Det totale investeringsomfanget for hele perioden 
2008-2025 er vesentlig større enn i fjorårets nettutvi-
klingsplan. Forskjellen relaterer seg til antallet kabler 
som er skissert i årets plan. De norske kostnadene ved 
nye utenlandskabler til England, Tyskland og Nederland 
samt anslåtte forsterkningsbehov beløper seg til ca 20 
mrd NOK i 2008-kroner.

Investeringer de nærmeste 10 årene
Tabell 4.7 viser anslåtte investeringer i kommende tiårs 
periode. Dette må ikke forstås som en sum av tiltak 
som uansett vil bli gjennomført, men som sum over 
de prosjekter som har prioritet fra Statnetts side kom-
mende ti år. Investeringsanslagene er basert på Forvent-
ningsscenariet, og fl ere beslutningspunkter er usikre. 
Eksempelvis er både realisering av Snøhvit trinn II og 
forbruksutviklingen innen kraftintensiv industri på Vest-
landet enkelthendelser som er tatt med i forventnings-
scenariet og som medfører store investeringsbehov i 
sentralnettet, men som kan vise seg å ikke bli realisert. 
Likeledes fi nnes det helt sikkert hendelser som vil bli 
realisert og få nettmessige konsekvenser som ikke er 
fanget opp i Forventningsscenariet.

For investeringer de nærmeste 10 årene er det en del 
forskjeller fra fjorårets plan.

I Øst-Norge har vi anslått et investeringsomfang på om 
lag 3,6 mrd NOK. Økningen på ca 0,6 mrd NOK fra fjor-
årets nettutviklingsplan skyldes dels kostnadsøkning og 
dels konkretisering av prosjekter relatert til spennings-
oppgradering. I tillegg har vi oppgradert våre anslag på 
økt kapasitet i transformatorer i regionen.

I Sør-Norge har vi anslått et investeringsomfang på om 
lag 6,8 mrd NOK. Dette er en økning fra 3 mrd NOK fra 
fjorårets plan som skyldes den del av investeringene i 
nye utenlandskabler og tilhørende forsterkningstiltak 
som kommer før 2018, kostnadsøkning, samt at vi nå 
er kommet lenger i å konkretisere kostnader ved spen-
ningsoppgradering.

I Vest-Norge har vi anslått et investeringsomfang på 
ca 4,2 mrd NOK. Økningen på 2 mrd NOK i forhold til 
fjoråret skyldes fl ere ting. Hele Ørskog-Fardal var i fjor til-
lagt Midt-Norge. I år er stasjonskostnadene i Vest-Norge 
skilt ut og tillagt investeringsanslaget i Vest-Norge. Både 
forbindelsen Borgund-Årdal, og Suda-Liastøl er kommet 

FIGUR 4.11: Mulige nye linjer og 
spenningsoppgraderinger i Nord-Norge
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inn i nettutviklingsplanen, og vi ser for oss et mulig behov 
for en forsterkning i nettet i Sunnhordland dersom det 
blir en utvidelse av aluminiumsverket på Karmøy.

I Midt-Norge har vi anslått et investeringsomfang på ca 
2,1 mrd NOK. Dette er en reduksjon på 2 mrd fra i fjor. 
Forandringer skyldes både at Trollheim-Viklandet ikke 
lenger er aktuelt (uten gasskraftverk på Tjeldbergod-

den), men også at deler av Ørskog-Fardal nå er tillagt 
Vest-Norge.

I Nord-Norge har vi anslått et investeringsomfang på 
ca 4,3 mrd NOK som er en liten nedgang på 0,4 mrd 
NOK i forhold til fjorårets nettutviklingsplan. Årsaken er 
at forbindelsen Rana-Namsos er tatt ut.

Mrd NOK Øst-Norge Sør-Norge Vest-Norge Midt-Norge Nord-Norge Norge

Forventning 7.0 9.9 4.5 3.8 7.8 33.0

Stillstand 6.8 1.8 4.3 2.1 3.9 18.9

Vind og vekst 8.0 6.7 10.8 4.0 9.2 38.7

Eksport og 
utveksling

5.5 14.0 10.8 3.8 7.5 41.6

TABELL 4.6: Samlete investeringer i scenariene inkl andre aktørers investeringer i Sentralnettet.

Mrd NOK Øst-Norge Sør-Norge Vest-Norge Midt-Norge Nord-Norge Norge

Investeringer 
kommende 10 år

3,6 6,8 4,2 2,1 4,3 21,0

TABELL 4.7: Forventete investeringer i sentralnettet kommende 10 år (Statnett og øvrige aktører).
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5.1 Innledning

Formålet med dette kapitlet er å gi en oversikt over 
Statnetts pågående investeringsaktivitet, meldte og 
konsesjonssøkte prosjekter per i dag og prioriteringer i 
perioden 2008-2010.

5.2 Pågående investeringsaktivitet

Pr juni 2008 pågår byggeprosjekter med total kostnads-
ramme på om lag 5 mrd NOK inklusive reservekraft-
anlegg. De viktigste prosjektene beskrives kort i det 
følgende.

Reservekraft
Storingsmelding nr 18 (2003-2004) om forsyningssikker-
heten for strøm mv ga Statnett et utvidet ansvar for forsy-
ningssikkerheten, og pekte på reservekraft som et mulig 
virkemiddel for å håndtere perioder med ekstraordinær 
svikt i nedbøren. I september 2006 ble tiltaket godkjent av 
NVE. Reservekraftverk skal ikke være i ordinær drift, men 
skal kun startes i sjeldne og svært anstrengte kraftsitua-
sjoner, etter formell søknad og godkjenning av NVE.

I desember 2006 vedtok Statnett å anskaffe 300 MW 
reservekraft i Midt-Norge knyttet til den forventede 
krevende kraftsituasjonen i regionen. I følge den opp-
rinnelige tidsplanen skulle 150 MW være driftsklar på 
Tjeldbergodden innen 1.1.2008 og 150 MW på Nyhamna 
medio februar 2008. Konsesjon for de to anleggene 
ble gitt i januar og mars 2008. Kostnadsrammen for 
prosjektet var anslått til om lag 1,6 mrd NOK.

Etter betydelige overskridelser og forsinkelser er tids-
planen og kostnadsanslaget endret. I tråd med de nye 
planene skal anlegget på Tjeldbergodden være drifts-
klart sommeren 2008. Anlegget på Nyhamna skal være 
driftsklart februar 2009. Den oppdaterte kostnadsram-
men for prosjektet er nå 2,3 mrd NOK.

Ny 420 kV kraftledning Nea-Svenskegrensen 
(Järpströmmen)
Den eksisterende 300 kV kraftledningen mellom Midt-
Norge og Sverige har for liten kapasitet. I desember 
2006 mottok Statnett konsesjon for å erstatte den gamle 
ledningen med en ny 420 kV ledning. Statnett skal bygge 
om lag 25 km kraftledning og bygge om stasjonen i 
Nea. Før denne forbindelsen kan idriftssettes på 420 
kV, må spenningsoppgradering fra Klæbu til Nea være 
gjennomført. Det meste av dette arbeidet er gjennom-
ført, resten vil bli ferdigstilt i løpet av 2009. På svensk 
side skal det bygges om lag 75 km ledning. Den nye 
forbindelsen bygges ved siden av den eksisterende, 
som skal rives etterpå. Anlegget skal være driftsklart 

til september 2009. Kostnadsrammen for den norske 
andelen er om lag 510 mill NOK.

Ombygging Hasle 
Hasle er en av de mest sentrale stasjonene i Østlands-
området, med stor viktighet for forsyningen av Østfold 
og kraftutvekslingen med Sverige. Store deler av stasjo-
nen er moden for oppgradering. Statnett har besluttet 
å rive alt av anlegg på 300 kV og 420 kV og bygge en 
ny stasjon på 420 kV. Som resultat forsvinner 300 kV 
fra stasjonen. Ombyggingen vil være ferdig i 2011. Dette 
betraktes som et element i spenningsoppgradering av 
sentralnettet i Østlandsområdet. Spenningsoppgraderin-
gen gir økt kapasitet og lavere tap. Total kostnadsramme 
er om lag 330 mill. NOK. 

Ombygging av Rjukan transformatorstasjon
Økt kraftoverskudd på Rjukan etter nedleggelse av 
industri, kombinert med høy alder på trafo T1, gjør det 
nødvendig med ombygging og reinvestering. Spen-
ningsnivået på Rjukan økes fra 300 kV til 420 kV ved at 
ledningen Kvilldal-Sylling ledes innom stasjonen. Dermed 
oppnås det store tapsgevinster i regionalnettet. Miljø-
messig er dette en gunstig løsning også fordi det kan 
rives om lag 20 km 132 kV ledninger. Ombyggingen vil 
være ferdig våren 2008, og kostnadsrammen for pro-
sjektet er 200 mill NOK.

Ombygging Flesaker
Flesaker stasjon er sentral i forsyningen av Buskerud 
og Vestfold. To av transformatorene er gamle og i dårlig 
stand. Statnett har besluttet å installere to nye transfor-
matorer med økt ytelse og gjøre nødvendige tilpasninger 
i anlegget. Ombyggingen vil være ferdig i 2009. Total 
kostnadsramme for prosjektet er om lag 150 mill. NOK.

Ny 420 kV kraftledning Skåreheia – Holen
Som følge av ny sjøkabel mellom Norge og Nederland, er 
det behov for mer kapasitet på Sørlandssnittet. Statnett 
bygger derfor en ny forbindelse mellom Sørvestlandet 
og Sørlandet med en ny 103 km lang 420 kV kraftled-
ning fra Skåreheia til Holen. Ledningen blir også viktig 
for å møte behov fra regionale utbyggingsplaner som 
f.eks vindkraft fra Sør-Vestlandet og nye installasjoner 
i Tonstad kraftverk. Det endelige konsesjonen for led-
ningen ble stadfestet av OED juli 2007. Det er forventet 
at ledningen vil bli ferdigstilt høsten 2009 innenfor en 
kostnadsramme på om lag 940 mill NOK.

Reservetransformator til Skagerrakforbindelsen
Statnett har sammen med Energinett.dk besluttet å 
anskaffe to reservetransformatorer til Skagerrak 3 for-
bindelsen. Disse vil være klare til eventuell drift høsten 
2010. Prosjektet har en kostnadsramme på 40 MNOK 
for Norges del.

5 Pågående og planlagt
 nettutvikling 2008-2010
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Reaktiv kompensering i 
Midt-, Øst- og Nord-Norge
Økningen i kraftforbruket i Midt-Norge medfører risiko 
for spenningsproblemer dersom det ikke iverksettes 
tiltak. Økt reaktiv kompensering, som innebærer at det 
installeres kondensatorbatterier og SVC-anlegg i Midt-, 
Øst og Nord-Norge, vil øke overføringskapasiteten inn til 
Midt-Norge og redusere risikoen for spenningsproble-
mer. Statnett har nylig idriftsatt 900 MVAr kondensator-
batterier og vil i løpet av høsten 2008 idriftsette +/- 500 
MVAr SVC-anlegg. Kostnadsrammen for prosjektet er 
470 MNOK.

Rehabilitering, oppgradering, 
ombygging og utvidelser
Statnett gjennomfører en rekke investeringsprosjekter 
i eksisterende anlegg. Prosjektene er dels motivert av 
behovet for rehabilitering av eldre anlegg, dels av behov 
for kapasitetsutvidelser. Mange av prosjektene er initiert 
av andre aktører, for eksempel i forbindelse med utbyg-
ging av vind- eller vannkraftverk, eller ved ombygginger 
i regionalnettet.

Prosjekter med melding eller konsesjonssøknad 
under utarbeidelse:

Status

420 kV Ofoten – Balsfjord Meldes i løpet av 2008.

420 kV Balsfjord – Hammerfest Konsesjonssøkes i løpet av 2008

Meldte prosjekter:

420 kV Roan - Trollheim Meldt NVE, januar 2008.

420 kV Balsfjord – Hammerfest Meldt NVE juni 2007

Konsesjonssøkte prosjekter:

420 kV Namsos - Roan Konsesjonssøkt NVE, november 2007.

420 kV Ørskog- Fardal
Konsesjonssøkt NVE, mars 2007 Tilleggssøkt NVE, 
februar 2008

Prosjekter som er innvilget konsesjon, men ikke besluttet.

300 (420) kV Sauda – Liastølen
Konsesjon innvilget februar 2002. Søknad om utsatt 
idriftsettelse oversendt NVE januar 2008.

420 kV Tjeldbergodden – Trollheim
Konsesjon innvilget januar 2006. Knyttet opp mot gass-
kraftverk Tjeldbergodden.

300 kV Verdal – Fiborgtangen
Konsesjon innvilget november 2000. Utsatt idriftsettelse 
innvilget februar 2008.

420 kV Ørskog – Tornes/Nyhamna
Konsesjon innvilget april 2004. Påklaget OED. Det 
vurderes i løpet 2008 hvorvidt konsesjonssøknaden skal 
opprettholdes.

420 kV Sima - Samnanger Konsesjon innvilget fra NVE, mai 2008 
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5.3 Meldte og konsesjonssøkte prosjekter

Det arbeides for tiden med følgende større prosjekter i 
meldings- og konsesjonsfasen:

På våre nettsider www.statnett.no gis en løpende over-
sikt over Statnetts forhåndsmeldte og konsesjonssøkte 
prosjekter. 
5.4 Prioriteringer 2008-2010

Basert på de behov og utfordringer som er beskre-
vet i de foregående kapitlene vil Statnett i perioden 
2008-2010 prioritere arbeidet med følgende større 
analyser, konsesjonsprosesser og beslutninger vedr 
ny kapasitet i sentralnettet:
• Utskifting av sjøkabel Filtvedt-Brenntangen (på led-

ningen Flesaker-Tegneby)
• Ombygging Hamang stasjon
• Langsiktig utvikling av sentralnettet i Oslo-området
• SydVest-linken – mulig ny kapasitet mellom Østlandet 

og Sverige
• Skagerrak 4
• Spenningsoppgradering Kristiansand-Rød, inkl ny 

stasjon Bamble/Rafnes 
• Nye kabelforbindelser til kontinentet og UK, i første 

omgang med fokus på kabel til Tyskland i samarbeid 
med E.ON Netz

• Fasekompensatorer på Sørlandet
• Ørskog-Fardal

• Fardal-Aurland og Borgund-Årdal
• Sima-Samnanger
• Nettforsterkninger relatert Hydro Karmøy, inkludert 

Sauda-Liastølen
• Forsyningssikkerhet Stavanger-området
• Namsos-Roan
• Roan-Trollheim/Orkdal og spenningsoppgradering 

Klæbu-Aura/Viklandet 
• Forsyningssikkerhet Ormen Lange, inkl Nyhamna-

Ørskog
• Økt kapasitet Ofoten/Rana og sørover, AC eller DC, i 

Norge eller Sverige 
• Ofoten-Balsfjord og Balsfjord-Melkøya
• Varangerbotn-Skogfoss
• Nye reservetransformatorer

I tillegg vil Statnett utarbeide en helhetlig plan for hvor-
dan ny fornybar produksjon effektivt kan integreres i 
kraftsystemet, og arbeide videre med utformingen av 
et mulig offshore kraftnett.

Denne oversikten refl ekterer de viktigste utfordringene 
for sentralnettet slik Statnett nå ser dem. Prioriteringene 
kan endre seg underveis, ved at endringer i omgivelsene 
medfører at nye behov oppstår og andre blir mindre vikti-

ge. Prioriteringer og valg av løsninger vil også påvirkes av 
ny kunnskap fra Statnetts analyser av kraftsystemet.

FoU-behov
Scenariene og analysen av framtidige nett- og markeds-
messige utfordringer gir et godt grunnlag for å identi-
fi sere FoU-behov knyttet til den videre utviklingen av 
sentralnettet. De viktigste utviklingsområdene som er 
identifi sert i årets plan er:
Utvikling og anvendelse av ny teknologi
• HVDC VSC-teknologi (kvalifi sering for høyere spen-

ning/effekt, samspill med AC-nettet)
• Komponenter for bruk i offshore kraftnett
• Spenningsoppgradering fra 300 til 420 kV (tekniske 

løsninger for bruk i oppgraderte ledninger og sta-
sjoner, effektive metoder for ombygging)

• Bedre miljøtilpassede kraftledninger

• Produksjon, forbruk og marked
• Klimaendringenes innvirkning på produksjon og 

forbruk av kraft
• Handel med system- og balansetjenester med 

Europa (tekniske og økonomiske potensialer, han-
delsmodeller, styringssystemer)
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